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Z jednání Rady Města Kojetína
Rada města Kojetína se na své 56. schůzi, konané dne 12. února 2025,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení: 

Informace pro občany

 schválila vyhlášení dotačního programu na podporu 
pořádání sportovních, kulturních a dalších společenských 
akcí na území města Kojetína v roce 2025 v souladu se 
schváleným rozpočtem na rok 2025, 
 schválila uzavření příkazní smlouvy na výkon autorské-
ho dozoru pro akci „Cyklostezka Kojetín – Bezměrov, k. ú. 
Kojetín“, mezi příkazcem Městem Kojetín a příkazníkem 
Ing. Lindou Smítalovou, Atelis Olomouc, za nabídkovou 
cenu 1 000 Kč/hod. bez DPH a 10 Kč/km bez DPH,
 souhlasila s kácením dřevin na pozemcích ve vlastnictví 
Města Kojetín, v době vegetačního klidu, dle návrhu komise 
životního prostředí ze dne 5. 2. 2025: k. ú. Kojetín, ulice 
Nová, p. č. 633/7, borovice, obvod kmene 110 cm; k. ú. Ko-
jetín ulice Sladovní, p. č. 204/1, ořešák, obvod kmene 230 

cm; k. ú. Kovalovice u Kojetína, p. č.212/15, 2x topol, obvod 
kmene 215, 270 cm,
 vzala na vědomí informaci MMR ČR o tvorbě druhé no-
velizace vyhlášky č. 130/2004 Sb., o stanovení obecních 
stavebních úřadů,
 souhlasila s ponecháním obecního stavebního úřadu ve 
městě Kojetín v nezměněné působnosti, včetně zachování 
stávajícího správního obvodu,
 schválila uzavření smlouvy o připojení odběrného elek-
trického zařízení k distribuční soustavě ulice Chytilova, 
objekt Zastřešená ledová plocha Kojetín. Smlouva je uza-
vírána mezi žadatelem Městem Kojetín a provozovatelem 
distribuční soustavy ČEZ Distribuce, a. s.,
 vzala na vědomí zprávu o vyřizování stížností a petic 
Městem Kojetín, v roce 2024. 

Starosta města Kojetína zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
KOJETÍNA

které se uskuteční
v úterý 25. března 2025 od 16 hodin

v sále Vzdělávacího a informačního centra
Kojetín, Masarykovo náměstí 8.

                      
                Leoš Ptáček, starosta města Kojetína

Tajemník Městského úřadu Kojetín
vyhlásil

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici

Referent/ka stavebního úřadu
Městského úřadu Kojetín.

Termín pro odevzdání přihlášek
do 19.  března 2025 do 11.30 hodin.

Bližší informace na www.kojetin.cz
                           Jiří Stav, tajemník MěÚ Kojetín

Informace pro občany k poplatku
za komunální odpady v roce 2025
Pro rok 2025 byla stanovena sazba poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství

ve výši 590 Kč za poplatníka.

Sníženou sazbu 390 Kč bude platit poplatník, který:
- dosáhne v příslušném kalendářním roce 65 a více let,
- v příslušném kalendářním roce dosáhne maximálně 
12 let věku 
- je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P (nutno doložit).

Splatnost poplatku je k 30. 6. 2025.

Více informací viz Obecně závazná vyhláška 02/2023.

Markéta Calabová, tel. 581277462, 602664424
e-mail: m.calabova@radnice.kojetin.cz

Deratizace města Kojetína
a místních částí v roce 2025
Městský úřad Kojetín, odbor výstavby, životního prostředí 
a dopravy vám tímto oznamuje, že Město Kojetín bude pro-
vádět běžnou ochranou deratizaci v těchto termínech:

Jarní: 10. března do 15. dubna 2025
Podzimní: 19. září do 15. října 2025

Vyzýváme vás, abyste zajistili běžnou ochranou deratiza-
ci ve smyslu ustanovení § 57 zák. č. 258/2000 Sb., zákon 
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejí-
cích zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Městu Kojetín provádí deratizaci odborná firma:
SERVIS 3xd Olomouc

J. Glazarové č. 9 e, 779 00 Olomouc
tel. 585 418 391, mob. 603 400 300 

mail: servis3xd@seznam.cz

Doporučujeme vám tuto firmu kontaktovat a dohodnout se 
na provedení deratizace ve stejných termínech, a to vzhle-
dem k co největší úspěšnosti ochranné deratizace našeho 
města.

za odbor VŽPD Eliška Izsová
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Upozornění na svoz bioodpadu a mobilní sběr nebezpečného odpadu 
Pravidelný svoz biologického odpadu je zajištěn od 3. března 2025 (vždy sudý týden ve 14denním intervalu) v souladu 
s harmonogramem svozu. Nadále však můžete vozit bioodpad na Sběrný dvůr v Družstevní ulici, kompostovat jej nebo 
využívat kombinovaný způsob sběru a využití. 
V pátek a sobotu 4. a 5. dubna 2025 bude zajištěn svoz velkoobjemového a biologického odpadu.
Ve čtvrtek 24. dubna 2025 proběhne mobilní sběr nebezpečného odpadu vozidly společnosti BIOPAS, Kroměříž s.r.o. 
Systém svozu směsného komunálního odpadu zůstává nezměněn (v roce 2025 převážně lichý týden ve 14denním inter-
valu).                                                                                                                                                                     Eliška Izsová

Sběr bioodpadu v Kojetíně
Termín přistavení kontejnerů:
v pátek dne 4. dubna 2025 15.00–18.00 hodin
v sobotu dne 5. dubna 2025 8.00–14.00 hodin
v ulici Olomoucká – za posledním domem po pravé straně
na náměstí Svobody – parkoviště u hřbitova
v ulici Chytilova –  u školní jídelny
v ulici Přerovská – u pálenice
v ulici Polní – u kotelny
v Popůvkách – u kulturního domu
v Kovalovicích – u kapličky
Do kontejneru patří pouze! Listí, tráva, plevel, větve 
stromů do délky 1 m, ovoce, zelenina a jiný odpad rost-
linného původu.

Mobilní sběr nebezpečného odpadu
vozidly BIOPAS, Kroměříž spol. s r.o.
ve čtvrtek 24. dubna 2025
Stanoviště a doba sběru odpadů:
Padlých hrdinů, bývalé uhelné sklady 14:15–14:35
Blanská – parkoviště u Kroměřížské ul. 14:40–15:00
Tržní náměstí – u čerpací stanice 15:05–15:25
Olomoucká – parkoviště u Jordánu 15:30–15:50
náměstí Svobody – parkoviště u hřbitova 15:55–16:15
náměstí Republiky – u centra žilní chirurgie 16:20–16:40
Popůvky – u zastávky autobusu 16:50–17:10
Kovalovice – u kapličky 17:20–17:40
Ke svozovým vozům přineste vytříděné nebezpečné 
odpady.
Znečištěné prázdné obaly: plechovky od laku, staré 
barvy a lepidla, zabarvené a nalakované předměty jako 
hadry, štětce, kalíšky, stěrky, hůlky na míchání. Prostřed-
ky na ochranu rostlin: postřiky všeho druhu ze zahrad, 
pěstování ovoce, zeleniny a zemědělství. Barvy – laky: 
spreje – nátěry na dřevo, mořidla, laky ve spreji. Ředidla 
od nátěrových hmot: čistící benzín, terpentýn, rozpouš-
tědla. Baterie: tužkové baterie, knoflíkové baterie, baterie 
z osobních nákladních aut a traktorů. Staré léky, těplomě-
ry. Chemikálie: používané v domácnostech a domácími 
kutily jako laboratorní misky, ustalovače, bělidla, kyseliny, 
louhy, zvláštní lepidla. Starý olej: motorový, mazací, převo-
dový, fritovací oleje.

Pro likvidaci odpadů, které vám vzniknou při úklidu vašich 
domů a zahrádek, můžete využít služeb Sběrného dvora 
v Družstevní ulici v Kojetíně. 
Na sběrném dvoře je možné uložit tyto odpady a elektroza-
řízení určená ke zpětnému odběru:
Nebezpečné odpady – baterie, akumulátory, zářivky, léči-
va, barvy, lepidla, pryskyřice, obaly obsahující zbytky ne-
bezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné 
(plechovky, plastové nádoby, skleněné nádoby od laku, 
barev, lepidel).   
Odpady ostatní – papír, sklo, plast, železo, textilní materi-
ály, pneumatiky (zdarma pneumatiky osobních automobilů, 
přívěsů, motocyklů atd.), dřevo, velkoobjemový odpad, od-
pad ze zahrad), stavební suť, tonery, elektrické a elektronic-
ké zařízení neobsahující nebezpečné látky.
Zpětný odběr elektrozařízení – vyřazené elektrické 
a elektronické zařízení: televizory, monitory, rádia, elektro-
technické přístroje a zařízení, pračky, ledničky, mrazničky, 
vrtačky, vysavače apod.
Uložení odpadů a výrobků zpětného odběru je pro občany 
Kojetína a místních částí Popůvky a Kovalovice bezplatné 
– mimo uložení stavební suti a pneumatik větších rozměrů 
(traktory, nákladní automobily atd.), uložení těchto odpadů 
hradí i občané města a místních částí. 
PROVOZNÍ DOBA
Úterý   13–17 hodin     Středa–pátek 8.30–12.30 13–17 hodin
Sobota  8–12 hodin 
Žádáme vás, abyste se řídili pokyny pracovníků sběrného 
dvora, dodržovali provozní dobu a neukládali odpady mimo 
stanovené plochy ve sběrném dvoře.
Podrobnější informace o možnosti uložení odpadů na sběr-
ném dvoře můžete získat na tel. č. 581 275 005
Upozorňujeme, že předpisy na ochranu životního prostředí 
mimo jiné stanoví, že se za jejich porušení ukládá sankce. 
V některých případech se může jednat o částku velmi vyso-
kou, u fyzických osob až do 50 tisíc Kč, u právnických osob 
nebo fyzických osob oprávněných k podnikání o částku po-
hybující se v milionech Kč.   

Možnost podání daňových přiznání
na MěÚ Kojetín

dne 26. března 2025
Finanční úřad pro Olomoucký kraj, Územní pracoviště

v Přerově pro Vás v období podávání daňových přiznání
k dani z příjmů za rok 2024 pořádá

výjezd svých zaměstnanců do obce na pomoc
s vyplněním a podáním daňových přiznání.

Pracovníci finančního úřadu budou přítomni
26. března 2025 8:00–16:00 hodin
na adrese: Městský úřad Kojetín

Masarykovo náměstí 20, Kojetín (zasedací místnost)

V souvislosti s podáváním daňových přiznání k dani
z příjmů za rok 2024 je k dispozici informační linka

finančního úřadu na telefonním čísle:
581 280 111

17.– 21. března 2025 | pondělí, středa: 8:00–17:00
| úterý, čtvrtek: 8:00–15:30 | pátek: 8:00–14:00

24. března – 1. dubna 2025 | pondělí–pátek: 8:00–17:00
21. dubna – 2. května 2025 | pondělí, středa: 8:00–17:00

| úterý, čtvrtek: 8:00–15:30 | pátek: 8:00–14:00
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MAS Střední Haná
vyhlašuje druhou výzvu
MAS Střední Haná bude dne 3. března 2025 vyhlašovat 
2. výzvu MAS Střední Haná Strategického plánu Spo-
lečné zemědělské politiky (SP SZP, dříve Program roz-
voje venkova). 

Termín příjmu žádostí: od 3. března 2025
Termín příjmu žádostí: do 3. dubna 2025
Termín finálního podání na RO SZIF: 25. června 2025

Územní vymezení:  Výzva MAS se vztahuje na celé území 
MAS, pro které je schválena SCLLD.
Termín a místo příjmu příloh k žádosti v listinné podobě (pro 
vybrané přílohy, které se vzhledem k velikosti, příp. formá-
tům, předkládají v listinné podobě): 

V době trvání příjmu Žádostí o dotaci v kanceláři MAS (bu-
dova Úřadu práce, 1. patro, nám. Míru 21, Kojetín, 752 01) 
v termínech uvedených jako úřední dny (pondělí, středa), 
vždy po telefonické domluvě a upřesnění času, který je nut-
no si rezervovat.
Seznam vyhlášených Fichí a předpokládaná alokace:
Celková výše dotace pro výzvu č. 2 je 3.551.743 Kč.
Žadatelé mohou předkládat ve výzvě své projekty v rámci 
Fichí:
Fiche 4 – alokace 1 709 216 Kč
Způsobilým žadatelem jsou: Podnikatelské subjekty splňu-
jící definici malého a středního podniku. Podporovány jsou 
následující aktivity: a) Zemědělské podnikání b) Zpracování 
a uvádění na trh produktů c) Lesnické podnikání d) Neze-
mědělské podnikání. Míra podpory: 50%
Fiche 5 – alokace 1 588 933 Kč
Způsobilým žadatelem jsou: Obce, svazky obcí, jejich pří-
spěvkové organizace a nestátní neziskové organizace.

Podporovány jsou následující aktivity: 
a) Kulturní spolková a společenská 
zařízení, včetně komunitních center, 
center vzdělávání a knihoven b) Drob-
ná infrastruktura a základní služby 
(zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, 
dětská hřiště a sportoviště, prostory 
pro separaci odpadů, komunální tech-
nika vč. zázemí) c) Drobné památky 
místního významu d) Školská zařízení 
(zařízení školního stravování, školní 
sportoviště/ tělocvičny a venkovní pro-
story). Míra podpory: 80%
Fiche 6 – alokace 253 594 Kč
Způsobilým žadatelem jsou: Obce, 
svazky obcí, jejich příspěvkové organi-
zace, nestátní neziskové organizace, 
zemědělští podnikatelé a držitelé lesa. 
Podporovány jsou následující aktivity: 
Drobné památky v krajině. Míra pod-
pory: 80%

Podrobný obsah Specifikace Fichí 
a Způsob výběru projektů na MAS je 
vyvěšen na webových stránkách:
https://masstrednihana.cz/sp-szp_vy-
zva-c-1-mas-stredni-hana/.
Pokud si nejste jisti, zda je Váš projekt 
vhodný k realizaci z této Výzvy č. 2 SP 
SZP, neváhejte se obrátit na některou 
z kontaktních osob:
Jarmila Korcová, vedoucí zaměstna-
nec pro realizaci tel.: 725 889 593,
e-mail: korcova@masstrednihana.cz
Tereza Melecká, projektová manažer-
ka, tel.: 777 889 078,
e-mail: melecka@masstrednihana.cz
Andrea Hrdličková, projektová mana-
žerka, tel.: 774 687 775,
e-mail: hrdlickova@masstrednihana.cz

Pojďme společně rozvíjet náš mikro-
region!

Místní akční skupina Střední Haná
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Kojetín pod lupou
Suchý únor v Kojetíně 
Suchý únor je zavedený termín pro kampaň zaměřenou 
na abstinenci alkoholu aspoň po dobu nejkratšího měsíce 
v roce. Poslední dobou je to spíše měsíc, který je opakem 
pranostiky, že únor bílý pole sílí. Letošní zima je potvrze-
ním klimatické změny. My jsme si ještě zažili pořádné zimy 
včetně uhelných prázdnin. Dnes jarní prázdniny mají děti 
v únoru a v Kojetíně si moc zimních radovánek neužijí. Po-
slední dobou sníh v Kojetíně je vzácností. Technis vyjel na 
posyp za celou zimu dvakrát a to spíše symbolicky. Pokud 
zamrzne, tak je to holomráz, který přírodě nesvědčí a trvá 
pár dní. Na jedné straně šetříme za úklid sněhu a za topení, 
ale globální změny nás všechny příjdou draho.
Mírná zima však vyhovuje práci venku. Technis provádí 
prořez stromů v době vegetačního klidu na hřišti LOĎ, aby 
větve neohrozily hrající děti.

Technis vyklidil objekt bývalé skauťárny na Závodí, aby 
mohla nastoupit demoliční četa/firma a připravila pozemek 
k dalšímu využití. V budoucnu by zde mohlo vzniknout dva-
náct stavebních parcel, včetně přístupu k areálu kempu.

Jen krátká rekapitulace historie pozemku. Původně zde byl 
od roku 1981 internát zemědělské školy, která v devadesát-
kách přesně k 31. 12. 1998 zanikla a byla přestěhována do 
Přerova. Město neprojevilo o něj zájem, tak areál dostal Ju-
nák, který zde provozoval činnost do konce roku 2022 (nyní 
sídlí v budově DDM). Po složitém jednání o odkupu, schvá-
lilo zastupitelstvo města v lednu 2023 smlouvu o prodeji po-
zemku a zchátralých objektů od Junáka. Junák si ponechal 
úzký pruh, kde má záměr vybudovat novou klubovnu.

Na její projekt byla na webu vypsána sbírka, kde bylo mož-
né příspívat. Snad se podaří její výstavbu realizovat.

Do třetice Technis začal úpravy kolem bufetu v areálu fotba-
lového stadionu. To je ta část, která se nachází za branou 
vpravo. Zase malá rekapitulace historie stadionu Morava. 

Její výstavba a financování bylo schváleno v roce 1954 
podle návrhu Ing. Jaroslava Kačírka, který byl stavebním 
dozorem po dobu výstavby. Projekt byl 3x přepracován do 
dnešní podoby. Součástí byla 4–5 proudová atletická drá-
ha 400 metrů dlouhá. V 1. patře tribuny měla být dokonce 
i restaurace, noclehárna a společenská místnost. Kapacita 
sedadel na tribuně je 600 diváků. Během covidu pak polo-
viční, kdy každé druhé sedadlo muselo být volné. Celko-
vá plocha výstavby areálu byla 89.803 m2. Výstavba byla 
dokončena v roce 1964, bylo na ni odpracováno 37.245 
brigádnických hodin. Mnozí z nás zde cvičili na tzv. okrsko-
vých spartakiádách.
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Hrál se zde fotbal a vyrostla řada fotbalistů, kteří hráli i v nej-
vyšší soutěži a reprezentovali naši republiku např. Rostislav 
Vojáček a Libor Žůrek. Stadion bývá pravidelně postižen 
záplavami, ale většinou bez následků.
V době budování se moc neřešilo komu patří pozemky, 
na kterých je hřiště. Předcházející výbor směřoval činnost 
klubu k útlumu, kdy odhlásil tým mužů a dorostu uprostřed 
sezony ze soutěže. Naštěstí se vedení klubu v roce 2023 
ujal nový výbor, který začal dávat věci včetně majetkových 
do pořádku. V roce 2024 byl objekt stadionu převeden do 
majetku města, které bude dál jednat s majiteli pozemků, 
kteří jsou vlastníci hrací plochy o jejich prodeji nebo smě-
ně. Zároveň se město podílí i na úpravách vybavení. Jed-
ním z nich je prostor bufetu a jeho okolí včetně posezení 
a zastřešení. V 1. fázi je to demolice nevyužívaných sou-
sedních objektů.
Pokud si všimnete pokácených stromů kolem stadionu 
u komunikace kolem bikrosu, tak je to akce ČEZu, aby za-
jistil ochranné pásmo vedení VN.

Dál se přesuneme na opačný konec této lokality a ocitne-
me se za biocentrem u mlýnské strouhy, kde bývala sta-
vení v Oboře. Na jaře zde začne úprava zanedbané části 
nad Oborou. Vznikne zde relaxační zóna zaplněná zelení, 
jezírky, v rámci projektu Revitalizace mokřadu Nad Obo-
rou. Současně bude realizován projekt Naučná stezka II 

a lávka přes Mlýnský náhon – realizace projektu duben–
prosinec 2025. Přístup do mokřadu bude umožněn po nové 
lávce, která spojí oba břehy náhonu. Na začátku stezky 
a u mokřadu budou umístěny interaktivní prvky s lavičkami. 
Na oba projekty Město získalo dotace.

Pokračují práce na zakrytém kluzišti. V současné době je 
dokončeno oplášťování dřevěnými lištami. Je instalován 
mrazící agregát ledové plochy. Je v plném proudu realizace 
zázemí pro veřejnost a obslužný provoz.
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V současné době je uzavřena knihovna pro veřejnost na 
VICu (bývalém Okresním domě). Probíhá zde rekonstrukce 
interiéru včetně elektrických rozvodů, osvětlení a instalace 
klimatizace. Nejprve bylo dokončeno oddělení pro dětské 
čtenáře, které se vybavuje zařízením.

Práce probíhají v oddělení pro dospělé čtenáře. Akce je 
finančně dotována prostřednictvím MAS Střední Haná.

Také v Popůvkách firma Stavby Vanto využívá příznivého 
počasí a rozjela práce na rekonstrukci kulturního domu. 
V únoru je prováděná oprava střechy budovy. Je zpracova-
ná studie na úpravu venkovního prostoru ve dvorním traktu, 
kde bude vytvořeno příjemné prostředí pro různé akce. 

V roce 2025 bude Město pokračovat v opravě soch. Je vy-
brán restaurátor na opravu sloupu se sochou Panny Marie 
na Masarykově náměstí. Tím bude dokončena renovace 
všech tří soch včetně sv. Vendelína a Floriána realizova-
ných loni. Další sochou, která se bude letos opravovat je sv. 
Jan Nepomucký u školy na náměstí Míru, kde je zejména 
na podstavci nečitelný nápis a patrné další známky nega-
tivního stavu.

Jen pro zajímavost. Není to původní socha z roku 1729, 
ta byla zničena za 2. světové války. Současnou podobu 
ztvárnil místní sochař Stanislav Hlobil v roce 1946.

V různém stádiu rozpracovanosti jsou připraveny další zá-
měry oprav a investic budov, infrastruktury, které se postup-
ně začnou realizovat. 

Jaroslav Bělka 
Foto: autor, z dronu Mates
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Český rozhlas Olomouc natáčel
v Kojetíně
Rozhlas jako informační médium je trochu v pozadí sledo-
vanosti vedle televize a sociálních sítí. Oproti nim má však 
výhodu, že je to vhodný společník, který slouží mnohdy jako 
zvuková kulisa. Neodpoutává zrakovou pozornost a rozví-
jí i fantasii posluchače. Když si vzpomenete na dědu Ko-
márka z filmu Na samotě u lesa, jak komentoval pohádku 
o mravencích vyprávěnou v tranzistoráku, tak to je ten pří-
klad posluchače, který je věrný rozhlasu a doslova vysílání 
prožívá. Zkrátka každý má svůj oblíbený pořad nebo sta-
nici.
Doma většinou posloucháme vysílání krajských studií ČRO 
Brno a Olomouc. V olomouckém vysílání se objevují krát-
ké relace z různých míst kraje v pořadu „Od Pradědu na 
Hanou“ redaktora Miroslava Kobzy. V rozhlasové tvorbě 
se věnuje hodně historii Moravy a Slezska a památkám. 
Soustavně mapuje technické památky regionu, přírodní za-
jímavosti a osobnosti kraje. Rozhlasových pohlednic z obcí, 
měst, ale i přírody, míst zapomenutých i známých, bylo od-
vysíláno od roku 2002 už více než 2500 dílů.
V Kojetíně spolupracoval s Františkem Řezáčem, na které-
ho rád vzpomíná. Protože v Kojetíně je stále hodně námětů, 
dohodli jsme natáčení na pondělí 3. února 2025 odpoledne. 
Redaktor si přizval kolegyni Ditu Vojnarovou, redaktorku 
a moderátorku dopoledních programů. Z Kojetína jsem vy-
bíral zástupce tak, aby portfolio bylo zajímavé, různorodé 
generačně, zájmově. Jsem rád, že přišli studenti gymnázia 
Jan Dýmal a Tomáš Trhlík, František Krejčiřík z Kanoistiky 
Kojetín a badatelé místní historie Miloš Krybus a Josef Bibr. 
Nakonec z toho bylo plodné odpoledne, které bylo obou-
stranně užitečné. Výsledkem byl rozhovor Miroslava Kob-
zy se studenty GKJ o jejich projektu AquaPoint. O historii 
Kojetína bude příspěvek natočen příště. Neplánovaně byla 
natočena pozvánka na Hanácké bál se správnym Haná-
kem strécem Milanem Zahradníkem.
Na závěrečné natáčení jsme odjeli na loděnici do nového 
areálu Kanoistiky Kojetín. Zde nám otevřel bránu a podal 
výklad jeden z nejpovolanějších, matador a trenér, který vy-
choval generace kanoistů, František Krejčiřík. Prošli jsme 
novou moderní budovu a depo lodí včetně těch historických. 
Zde procházela historie, ale i současnost je velmi úspěšná 
zejména v nadějných žácích a mládeži. A bez nadšených 

rodičů a trenérů by to nešlo. V Kojetíně je hodně motivují-
cích příkladů, které jsou dílem schopných a nadšených lidí. 
V audioarchivu ČRo Olomouc jsou k poslechu dvě čtyřmi-
nutové relace – čtvrtek 6. února v pořadu Dobré dopoledne 
s ČRO Olomouc v 11:12 se studenty GKJ a v 11:30 s Fran-
tiškem Krejčiříkem a pozvánka na Hanácké bál od stréca 
Milana, v pátek 14. února ve stejném pořadu v 11:10.
Kojetín má co nabídnout a podělit se o to s posluchači ČRo 
Olomouc. Pokud znáte zajímavé lidi, počiny, události, pa-
mátky či máte vzpomínky z historie, budeme rádi za váš tip.
ČRo Olomouc naladíte: Přerovsko, Prostějovsko 
– 101,6 MHz, 106,8 MHz

Jaroslav Bělka 725 799 599

SŽ vypsala tendr na zhotovitele
modernizace 5. stavby Kojetín–Přerov 
Na přípravě 4. stavby Nezamyslice–Kojetín (KZ 12/2024) 
jsou patrné první stavební práce. Kolem Víceměřic a nad 
stanicí Němčice nad Hanou v trase budoucí dvoukolejky 

probíhá skrývka ornice a zeminy z důvodu archeologického 
průzkumu. Celá trasa od Nezamyslic až po Kojetín je vytra-
sovaná kolíky. Na katastru Kojetína ve směru od Měrovic je 
už vidět oblouk nové tratě, který je trasovaný asi 250 metrů 
od stávající jednokolejky směrem ke Křenovicím a vrací se 
do stávající trasy 600 metrů před přejezdem na ulici Kře-
novské.
V přípravě 5. stavby Kojetín–Přerov nastal zásadní posun. 
Dne 12. února 2025 byla Správou železnic, jako zadava-
telem, vyhlášena veřejná zakázka: Modernizace trati Brno 
–Přerov, 5. stavba Kojetín–Přerov, druh veřejné zakázky: 
Stavební práce. Termín podání nabídek je do 31. března 
2025 do 10.00 hodin.
Celková délka hlavních stavebních prací u všech dotče-
ných tratí je 19.315 metrů. Kromě úseku Kojetín–Přerov 
v délce 15.691 metrů je to v žst. Přerov 1.374 metrů, Ko-
jetín–Kroměříž 1.484 metrů a Kojetín–Tovačov 766 metrů.
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Na úvod stručný přehled hlavních změn. Celý úsek Ko-
jetín–Přerov bude zdvoukolejněný na rychlost 200 km/hod, 
vybaven zabezpečovacím zařízením ETCS a střídavou 
napájecí soustavou. Na rozdíl od stavby Nezamyslice–Ko-
jetín, která je vedena převážně v nové trase, bude v úseku 
Kojetín–Chropyně přidáno ke stávající koleji těleso druhé 
koleje, a to vlevo ve směru jízdy z Kojetína do Přerova. Pro 
zvýšení kapacity bude zřízena odbočka Bochoř umožňují-
cí přejezd vlaků na druhou kolej. Současná stanice Věžky 
bude zrušena a nahrazena zastávkou. Provoz bude dálko-
vě řízen z Centrálního dispečerského pracoviště Přerov. 
Stanice nebudou obsazeny výpravčími a signalisty.
Budou zrušeny všechny úrovňové přejezdy a nahrazeny 
nadjezdy, podjezdy a podchody. V souvislosti se zrušením 
přejezdů budou nově jako vyvolané investice postaveny 
obchvaty v Kojetíně a Chropyni nebo účelové asfaltové ko-
munikace v Kojetíně pro příjezd k ČOVce, osadě na Su-
chých loukách a ke Včelínu, včetně příjezdů na pole apod.
Výpravní budovy v Kojetíně a Chropyni budou demolová-
ny a nahrazeny novými budovami, které vychází z principů 
moderní architektury a jsou dimenzovány současným po-
třebám provozu. Mimo technologické části bude zde i pro-
stor pro cestující včetně vybavení informačními systémy, 
mobiliářem, sociálním zařízením. Pro potřeby řízení a zajiš-
tění provozu budou nově postaveny technologické budovy 
(v Kojetíně vedle výpravní budovy souběžně s Rumunskou 
ulicí).
Ve stanicích Kojetín a Chropyně budou pro bezpečný pří-
stup cestujících zřízena ostrovní nástupiště s nástupní 
hranou 550 mm nad temenem kolejnice umožňující bez-
bariérový výstup a nástup. Na zastávce Věžky pak dvě jed-
nostranné. V Kojetíně bude nové jednostranné na straně 
od Padlých hrdinů pro vlaky směr Kroměříž a u výpravní bu-
dovy pro vlaky směr Tovačov. Nástupiště budou zastřeše-
ná, vybavená infosystémy. Přístup k nim bude po schodech 
a bezbariérových šikmých zastřešených rampách. Nově 
podchod v Kojetíně propojí přednádražní prostor s průmy-
slovou zónou. Stávající přechodová lávka bude demonto-
vána. Vedle výpravní budovy budou nová parkoviště a sto-
jany na kola. Podél železniční stanice ze strany k městské 
zástavbě budou postaveny protihlukové stěny o výšce 2,0 
až 5,0 metrů.
Nedílnou součástí jsou novostavby mostních objektů, které 
překonávají železnici, vodní toky, komunikace, chodníky, 
cyklostezky. Největším mostním dílem je konstrukce přes 
koryto řeky Moravy s celkovou délkou 120 metrů. Tvo-
ří ji tři samostatné ocelové nosné konstrukce. Na novém 
obchvatu Kojetína o délce 3.200 metrů, který bude veden 
od kruhové křižovatky pod dálnicí jižně a západně od města 
k silnici 4335 na Měrovice, kde bude kruhový objezd na poli 
u bývalého školního statku, budou mosty přes Vlčídolku, 
dále přes Hanou a silnici na Popůvky a Křenovice a posled-
ní nejvyšší a nejdelší přes novou trať.
Zahájení stavby se předpokládá v srpnu 2025 a dokončení 
na konci roku 2028. Nejvyšší přípustná cenová nabídka je 
11.073.316.128 Kč bez DPH.
V současné době se může veřejnost seznámit s podobou 
budoucí dráhy formou aktuální vizualizace, kde je nově 
zapracován obchvat Chropyně.

Detailní informace budou postupně zveřejňovány.
Jaroslav Bělka 

Zdroj fota MCO a SŽ
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Kaple svaté Anny, Pan Tobiáš de Marco
                        a soška Panny Marie v Kojetíně
K odpovědi na otázku, proč byla soška Panny Marie neveřejně dne 11. února roku 1767 převezena z kaple do kostela, je 
třeba podrobněji rozvést pojmy a události, které nastaly před rokem 1767. Podstatné je rozlišit řádně doložené a zdoku-
mentované skutečnosti a odlišit je od imaginárních příběhů či subjektivních názorů, taktéž zapsaných, které však vytvořila 
obrazotvornost jejich tvůrců. 
Proto se musíme v tomto příběhu vrátit zpět a podat zdokumentovaná sdělení, která jsou důležitá a pomohou 
pochopit průběh a podstatu příběhu. 

Úmysl kojetínského měšťana Tobiáše de Marco, dát najevo svou zbožnost a víru, byl korunován úspěchem. Všímavostí 
své manželky získal sošku Panny Marie. Pro sošku byla vystavěna kaple zasvěcená Panně Marii. 
Zde však nesmíme opomenout důležitou informaci. Jak bude uvedeno dále, je ve vyšetřovacím protokolu ze dne 
18. prosince roku 1766 sděleno radním Václavem Drȍscherem, že „Kapli nechali postavit na vlastní náklady jeho děd 
Tobiáš de Marco, kojetínský purkmistr, spolu s konšely Alexandrem Schmidtem a Pavlem Čermákem“. Ve sdělení 
je chyba, de Marco nebyl dědem Václava Drȍschera, byl manželem jeho vnučky Johany Postřemovské.
Na financování stavby kaple se tedy podílel nejen Tobiáš de Marco, ale i Alexander Schmidt a Pavel Čermák. 
Poznámka. Konšel Alexander Schmidt (Schmid, Schmyd) bydlící na jižní straně náměstí v domě se současným číslem 
34, se stal po Tobiášovi na další více jak dva roky kojetínským primátorem a do roku 1711 působil ve vedení města jako 
konšel. V roce 1713 byl nešťastnou náhodou v tomto domě zabit svým synem Janem při ukázce boje šavlí. Po několika 
měsících věznění byl Jan podle „Nového práva útrpného a hrdelního císaře Josefa I. z roku 1708“ oběšen zřejmě olomo-
uckým katem Melchiorem Leopoldem Windem či jeho nástupci na místním popravišti za Kojetínem. 
Dům v původní hodnotě 1250 zlatých prodala dne 26. dubna roku 1715 vdova Kateřina Schmidtová hluboko pod cenou, 
a to za 700 zlatých Karlu Kratochvílovi. 
Konšel Pavel Čermák bydlel v domě číslo 4, poblíž Olomoucké brány, který měl hodnotu 500 zlatých. Jeho dcera Anna 
se provdala za Jakuba Roučka, který dům dne 8. května roku 1725 zdědil. Pavel Čermák zemřel mezi únorem roku 1712 
až 1714.

Zda-li byla v té době, tedy kolem roku 1700, ve vzdálenosti 17 metrů od kaple směrem k městu Kojetínu odborně a pečlivě 
vyhloubena i kruhová studna z kamenů zobrazená již na mapě z roku 1764, hluboká 7 metrů a široká 1,5 metru, nelze 
doložit. Voda ze studny sloužila k občerstvení kolemjdoucím při jejich cestě kolem kaple, při modlitbách či rozjímání, mož-
ná i pro pracující na okolních polích. Studna měla, jak bylo v té době obvyklé rumpál, což je zařízení s klikou, provazem 
a vědrem k nabírání vody. 
O vodě z této studny není nikde psáno, že by byla uzdravující. 
Není to studánka, ale zhruba do poloviny 20. století byla voda snad pitná, protože zde byla instalována pumpa. V součas-
nosti je ve studni sloupec vody, pravděpodobně nekvalitní, vysoký necelé tři metry.

 Obr. Poloha studny u kaple, pohled do studny a podoba rumpálu s poklopem, odpovídající popisovanému období.

Tyto skutečnosti by jistě zapadly v jiných událostech, kdyby za další desítky let nebyly veřejnosti předloženy 
svědecky doložená uzdravení jedinců, související přímo se zbožností k Panně Marii, prostřednictvím sošky vy-
stavené v kapli.
Nelze doložit, kdy přesně byla soška z měšťanského domu číslo 52 přemístěna a uložena do kaple. 
Neznáme ani datum, kdy Tobiáš de Marco zemřel. Poslední zápis jeho jména je ze dne 24. prosince roku 1706 v sou-
vislosti se svatební smlouvou mezi Tomášem Polkovským a Annou Švejdovou. V dalších zachovaných archiváliích se jeho 
jméno již nevyskytuje. Můžeme se tedy domnívat, že zemřel po roce 1706.
 
Souvislosti nasvědčují, že soška byla do kaple uložena v období mezi dostavbou kaple a úmrtím Tobiáše, prav-
děpodobně mezi roky 1700 až 1706, spíše však brzy po jejím zbudování. 
S tímto, bezpochyby významným aktem, se nabízí otázka, proč o kapli není jediný archivní záznam a z jakého důvodu 
nebyla v té době vysvěcena. Byla její výstavba a vystavení sošky do ní pouze soukromou záležitostí významného měš-
ťana de Marco a konšelů Schmidta a Čermáka? Jak se k té záležitosti stavěl tehdejší farář Jan Ignác Skoba (Skobaeus)?

Pokračování z čísla 2/2025
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Proč až do doby prvního zaznamenání zázračného uzdravení dvanáctileté Mariany Jonáškové z Polkovic, dosvědčené 
její matkou Veronikou dne 25. září 1763, nebylo od okamžiku vystavení sošky v kapli žádné uzdravení zaznamenáno? 
Vždyť během těch šedesáti let nemohl jakýkoliv zázračný skutek uniknout ani církvi, ani majitelům panství a oby-
vatelům. Stejně bychom se mohli tázat i na období po 11. únoru roku 1767, kdy soška byla přenesena do kostela na oltář 
sv. Josefa a v roce 1769 vystavena na nový oltář.
Kojetínská farnost, z počátku přes obtíže s uvedením nově vystaveného chrámu k náboženským obřadům, vykonávala 
běžnou agendu a zaznamenávala důležité události. Taktéž i městští písaři zanechali různé zprávy ze života obyvatel. 

Jak lze definovat pojem zázrak? Uvést vyčerpávající definici zázraku nelze, i když to slovo je používáno a něco je pod 
ním představováno. Většinou jde o nějakou výrazně pozitivně překvapivou událost, která svým způsobem ohromí jedince 
či skupinu lidí, protože se jeví jako velmi nepravděpodobná. 
Zázrak v náboženském významu znamená událost, v níž se zvláštním způsobem projevuje Boží přítomnost. Je 
něco, co překračuje známé přírodní zákony a není pro něj racionální či přímé vědecké vysvětlení. V náboženství je pova-
žován za znamení k povzbuzení víry nebo projev božské milosti. 
Uznání zázraku v katolickém náboženství předchází důkladné prošetření se svědectvím a je o něm rozhodnuto 
vysokými církevními činiteli. Podle katolické teologie může zázraky konat jedině Bůh.
 
Svatí nebo Panna Maria mají pouze přímluvnou roli. Uctívání svatých není v katolické církvi povinné. Katolíci jsou povinni 
uctívat pouze Boha. Uctívání svatých je dobrovolné a je založeno na osobní zbožnosti každého jednotlivého věřícího.
Když se podíváme na zázraky zaznamenané v poutních knihách, v některých případech se lidé opravdu obraceli přímo 
k Bohu a prosili Pannu Marii o přímluvu, případně oslovovali oba zároveň. Často ale přímluvná role není vůbec zmíněna 
a věřící žádají o pomoc přímo Pannu Marii, jako by jim mohla pomoci ona sama, tj. bez Božího přičinění. Někdy dokonce 
prosba směřuje přímo ke konkrétnímu mariánskému vyobrazení na poutním místě. 

Vnímání toho, kdo přesně může konat zázraky a ke komu je třeba se modlit, nebylo nijak jednotné — mohlo se jednat 
o Boha na přímluvu Panny Marie, Pannu Marii samotnou nebo i její zobrazení – malba, socha. Hranice mezi těmito pří-
pady nejspíše nebyly nijak přesně vymezené a poutníci neměli potřebu přesného rozlišení. O většině zázračných událostí 
podávali zprávu sami ti, které Panna Maria vyslyšela a kterým pomohla, tedy buď přímo příjemci zázraku nebo jejich blízcí, 
jako například rodiče při uzdravení dětí. Často přinášeli na poutní místa vlastnoručně sepsaná potvrzení, která více či 
méně podrobně popisovala zázračnou událost a bývala stvrzena, pokud to bylo možné, podpisem. V některých případech 
lidé vyprávěli o zázraku duchovním farnosti, kteří pak příběh sepsali.

Podnět k početnému navštěvování kaple s milostnou sochou Panny Marie zavdala zázračná záře, kterou mnozí 
domácí i cizí poutníci velmi často viděli z této kaple vycházet. 
Kromě mnoha zázraků, které nebyly nikde zapsány, bylo zaznamenáno několik, o jejichž pravosti se v některých přípa-
dech mohly vést diskuze. 

Jako první, obyvatelstvu nevysvětlitelné zázračné uzdravení se uvádí případ dvanáctileté Mariny Jonáškové.
Strana označená číslicí 21 Spisku z roku 1767 zaznamenává následující sdělení: „Apotheca omniam medicinarum Ma-
ria, qua omnibus suis medicamentis succurrit, omniumque languorem hominum, et periculosissimas infirmitates 
non naturalibus pharmacis, sed super naturalibus remediis sanat. 
Testatur hoc bona fide Veronica(e) superstes vidua(e) post defunctum Laurentium Jonaschek ex pago Polkowicz, 
haec in sua duodecim annorum filiola nomine Marina Clementiam magnam Beata(e) Virginis Maria(e) per hanc 
Gratiosam Statuam experta est qela filiola gravissimo caduco morbo ultra annum laborabat ter quater intramen-
sem cadebat allisa terra spumabat exanimis frendebat.“.
„Maria je lékárna všech léků, která pomáhá se všemi neduhy a léčí všechny lidské slabosti a nejnebezpečnější nemoci 
nikoli přírodními léky, ale nadpřirozenými prostředky. 
Je to dosvědčeno v dobré víře Veroniky, pozůstalé vdovy po Vavřinci Jonáškovi ze vsi Polkovice, která ve své dvanáctileté 
dceři jménem Marina skrze tuto milostivou sochu prožívala velké milosrdenství Blahoslavené Panny Marie. Její dcera 
trpěla více než rok velmi těžkou padoucnicí a během měsíce třikrát až čtyřikrát upadla při smyslech na zem, měla pěnu 
u úst a skřípala zuby.“.
Dále se uvádí, že: „Matka samozřejmě hledala pomoc u lékařů z okolních měst a vesnic, ale žádné léky, které jí byly před-
loženy, nepomohly. Marinina matka ztratila veškerou naději v lékařské přípravky, zavázala se sliby před sochou milostné 
Panny Marie a za dceru nechala sloužit mši svatou. U dívky se od té chvíle už nemoc neobjevila.
To vypověděla a dosvědčila matka 25. září 1763 na faře v Kojetíně.“.
Poznámka. Padoucnice, známá jako epilepsie, je chronické neurologické onemocnění postihující mozek a způsobuje 
opakující se záchvaty. Záchvaty se projevují jako dočasné poruchy vědomí, chování, vnímání, hybnosti nebo citlivosti. 

Další uzdravení, které dosvědčili obyvatelé nedalekého Bezměrova a Kojetína, je vyléčení Anny, vdovy po Michaelovi 
Kolářovi. Anna byla kvůli velkému otoku a úpornému hnisání nohou neschopna normální chůze a pohybovala se jen 
s velkými obtížemi o berlích. Sama se však vydala ke kapli, kde se po celých čtrnáct dní zbožně modlila. Přímo na místě 
byla uzdravena k úžasu všech přítomných a obyvatel Bezměrova. Berle odložila u kaple a vrátila se bez cizí pomoci domů. 
Tato událost byla svědky potvrzena roku 1763.
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Spisek z roku 1767 uvádí: „Ad confirmandam veritatem, non tantum incolae Bezmierovienses, verum etiam oculati 
testes Cojetinenses - hodiedum contestantur, de Anna superstite vidua(e) post defunctum Michaelem Kolařz 
Bezmierovio, qua ob nimium tumorem, et vitiosam pedum suorum puralentiam omni ambulandi officio priva-
ta……. „.
„Aby pravdu potvrdili, nejen obyvatelé Bezměrova, ale i očití svědci z Kojetína - dodnes vypovídají o Anně, pozůstalé vdo-
vě po zesnulém Michaelu Kolářovi z Bezměrova, která kvůli nadměrnému otoku a zlomyslnému hnisání svých nohou byla 
zbavena veškeré možnosti chodit……...“.

Obr. Zápis o uzdravení Anny Kolářové z Bezměrova v roce 1763 ve Spisku z roku 1767.

Uzdravení se týká také Anežky, dcery Jakuba a Mariny Motalových z Měrovic, slepé téměř na obě oči. Jelikož rodiče 
byli velmi chudí, nemohli si zajistit žádné lékařské ošetření. Učinili slib a matka se svou dcerou podnikla pouť k blízké kap-
li, kde se vroucně modlily k Panně Marii. Dívka začala vidět milostnou sochu, poznávala přítomné a sama začala mluvit 
o tom, že už není slepá. Sami rodiče potvrzují, že se jejich dceři vrátil zrak a bez obtíží čte a vykonává domácí práce. 
Uzdravení dosvědčili konšelé z Měrovic: Jan Ježek, Ondřej Kulhánek a Matouš Dvořák dne 11. února roku 1764.

Prostřednictvím milostné sochy se uzdravil i Jan Minařík, obyvatel Kojetína, který měl v Měrovicích v pronájmu hostinec. 
Jedné noci mu ve spánku vniknul do ucha jakýsi brouk zvaný „fullo“ neboli „auripata“. Tento brouk zapříčinil kvůli bodavosti 
ukrutné a nevýslovné bolesti, kterých se nemohl nijak zbavit. Rozhodl se tedy vydat se ještě té noci k ranhojiči do Kojetína. 
Když se blížil ke kapli, vzpomněl si na mnoho zázraků Panny Marie, které mnozí získali prostřednictvím milostné sošky. 
S důvěrou se začal modlit a svatou Matku prosit o pomoc. Při modlitbě nabyl opět zdraví a klidu, jelikož brouk uhynul 
a on jej mrtvého vytrhl z ucha. Uzdravený Jan pak vzdal u kaple díky a s radostí ze zázračného uzdravení se vrátil domů. 
To dosvědčuje roku 1764.

Dalším uzdraveným je pan Jan Hertzog, kapitán slavného pluku Jeho Excelence barona Lučana, který kvůli ztrátě zraku 
více než rok chodil v mrákotách a ty, které dobře znal, mohl jen stěží poznat na dvanáct kroků. Jakmile však složil slib 
Panně Marii a překročil práh u vchodu do kaple, znovu nabyl ztraceného zraku. To dosvědčuje 25. září roku 1765.

Uzdravení se dočkala i Mariana, dcera Martina Škorňáka (Schkorniak) z Biskupic. S bolestí byli rodiče nuceni se dívat 
na dlouhou nemoc své dcery, která byla již blízko smrti. Vydali se tedy s dcerou k milostné soše Panny Marie a vložili ji do 
svých modliteb. Dcera se zázračně uzdravila, a poté rostla pro potěchu rodičů.
Toto svědectví je přiloženo na samostatném listu vloženého do Spisku z roku 1767.
„Dne 4. prosince my níže podepsaní vyznáváme v pravdě ku cti a naše vyznání chvále Nejsvětější Rodičky Boží Marie 
Panny, a to s dobrým našim svědomím potvrzujeme; kterak naše děvuška jménem Mariana půl roku bez třech neděl stará 
celej čas tak suchá, a neduživá byla, že každy okamžení k smrti rychtovala, nám ale rodičům velmi milá jsouce, já s mojí 
manželkou k tejto Panně Marii Kojetinske na to svaté místo i s děvuškou jsme putovali, a doporučených modliteb obětova-
li, po vykonané pobožnosti navrátivše se domů, od toho dne zdráva bez užívání všech lékův je, a zůstala; pročež za milost 
tu po Bohu Nejsvětější Rodičce Boží díky vzdáváme. Že tomu všemu tak jest s naším dobrým svědomím potvrzujem, 
a vlastní rukou podpisujem. Jenž se stalo v dědině Biskupicích roku 1766.“ 
Podepsáni Tomáš Bielyn (písař z dědiny Biskupic), Martin Škroniak a Maryna manželka. 



13

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       3/2025
Těchto šest uzdravení prostřednictvím působení milostné sošky Panny Marie v kojetínské kapli (sv. Anny) jsou 
uznána jako zázračná, protože byla prověřena a uznána vyšší církevní instancí, ale bez povolení biskupa (ordiná-
ře) se nemají uvádět jako zázračná. 

Zdrojem následujících událostí v letech 1765 až 1769 souvisejících se zázračnými uzdraveními jsou vedle Spisku 
z roku 1767 také archivní dokumenty, běžně nedostupné, uložené v arcibiskupském archivu v Olomouci, vedené 
pod názvy: Informace biskupské konzistoři - Jan Jindřich Hoffer a Instrukce kojetínskému faráři ze strany konzistoře, je-
jichž zkrácený obsah uvedl duchovní P. Mgr. Pavel Martinka ve svém pojednání o kojetínském poutním fenoménu. 
Dokumenty popisují korespondenci mezi zúčastněnými osobami a biskupskou konzistoří, proč a jakým směrem 
se ubírala rozhodnutí, která vedla k vystavení sošky Panny Marie na hlavní oltář v kojetínském kostele. 

Biskupská konzistoř byl poradní sbor diecézního biskupa, který stál v jejím čele. Její členy jmenoval diecézní biskup z řad 
kanovníků katedrální kapituly, ale mohli jimi být i jiní duchovní či laici. 
V letech 1761 až 1776 byl tímto biskupem hrabě Maxmilián z Hamiltonu, narozený dne 17. března roku 1714 v Mnicho-
vě. Byl vynikající hospodář a zakládal nové vesnice i manufaktury. Na jeho počest byla pojmenována obec Hamiltony na 
Vyškovsku. Zemřel ve věku 62 let dne 31. října roku 1776 a je pohřben v rektorátním kostele (kapli) svaté Anny v Olomou-
ci. Jeho rozhodnutí prostřednictvím katedrální kapituly ovlivňovala sled událostí v Kojetíně.

Majitelkou kojetínského a víceměřického panství v popisované době, byla od roku 1745 Maria Leopoldine Kaunitz-
-Rittberg, rozená hraběnka von Öttingen, narozená dne 28. listopadu roku 1741. Její manžel Ernst Christoph Kaunitz 
(1737-1797) byl počátkem března roku 1764 císařovnou Marií Terezií jmenován velvyslancem u neapolského dvora. Oba 
manželé pobývali v Neapoli až do dne 9. května roku 1767, kdy odjeli do Vídně. Korespondence mezi hraběnkou a ostat-
ními zúčastněnými osobami musela tedy probíhat poměrně dlouze. Hraběnka zemřela dne 28. února roku 1795.

Další osobou v korespondenci uváděnou je děkan Jan Jindřich Hoffer, působící v Kroměříži mezi roky 1758 až 1770 
jako duchovní kolegiátního chrámu. Předtím byl generálním vikářem kostela Očišťování Panny Marie ve vsi Dub na Mo-
ravě. Tento kostel byl v roce 1756 vysvěcen jako poutní chrám. Původně na jeho místě stál kostel Všech svatých. V roce 
1727 v něm byl umístěn obraz, jednoduchý tisk z dřevěné desky, který zakoupil Jiří Josef Opálka, sedlák z Nenakonic od 
chlapce Jiřího Bušlíka. Obraz znázorňuje tzv. černou byzantskou Madonu s žehnajícím Ježíškem na levé ruce a s žezlem 
v ruce pravé. Po stranách barokní korunky jsou umístěny symboly Panny Marie – měsíční a sluneční zářící kotouče. 
Obraz byl podle zápisů příčinou několika nevysvětlitelných uzdravení. Údajně v noci obraz tajemně zářil. Přímlu-
va věřících u Madony přinesla mnoha lidem uzdravení a zprávy o nich přitahovaly do Dubu mnoho poutníků, což vedlo 
k výstavbě nového chrámu. Zázraky jsou zaprotokolovány komisí sestavenou olomouckých biskupem, v níž byli dva lékaři 
a protokoly jsou uloženy v archivu města Olomouce. Od roku 1770 působil děkan Hoffer ve Vyškově.
Je zde možno vidět souvislost s kojetínskou kaplí a soškou Panny Marie?

Představitelem kojetínské farnosti byl farář František Antonín Zwach, také Zvach či Cvach, narozený v jihomoravských 
Dačicích dne 28. července roku 1703 manželům Melicharovi a Ludmile Zwachovým, v matrice psáno příjmení Czwach, 
kteří měli svatbu v Dačicích dne 12. listopadu roku 1702. Duchovním v Kojetíně se stal dne 17. listopadu roku 1748 
a působil zde až do 27. února roku 1773, kdy podle data narození v Dačicích zemřel v domě na náměstí číslo 53 ve věku 
69 let – „Admodum Reverendus honorabilis ac Eximius Dominus Parochiae Cogetinensis Dominus Franciscus 
Antonius Zwach, Annorum 67, Specialis Benefactor arae maioris et Ecclesiae“, „Nejctihodnější, čestný a vynikající 
velebný pán farnosti kojetínské pan František Antonín Zwach. Roků 67, Mimořádný podporovatel hlavního oltáře a církve“. 

Obr. Zápis o narození faráře Františka Zwacha v Dačicích v roce 1703 a zápis o jeho úmrtí v Kojetíně v roce 1773.

Pokračování příště. Miloš Krybus
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Mateřská škola Kojetín
Únor v MŠ Kojetín
Za chvilku tady máme první jarní měsíc a doufáme, že ko-
nec paní Zimy už se blíží. V obou mateřských školách se 
už děti i paní učitelky těší na jaro s jeho teplými slunečními 
paprsky. Sněhu jsme si užili pomálu, tak jsme si jeho nedo-
statek vynahradili jinými aktivitami.
Nejstarší děti pokračují v návštěvě infrasauny a vířivé vany 
v Kryocentru v Kojetíně. S nadšením také všichni jednou 
týdně cvičíme ve sportovní hale.
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Základní škola náměstí Míru Kojetín

V obou mateřských školách jsme přivítali Kašpárka 
s maňáskovou pohádkou, kterou zahrály dětem učitelky.
Během února proběhla postupně ve všech třídách zim-
ní olympiáda. Děti se seznámily s různými druhy zimních 
sportů a společně si zasoutěžily a zasportovaly. Škoda jen, 
že nám nepřálo počasí, abychom si některé sporty vyzkou-
šeli i na sněhu.
Po jarních prázdninách za námi přijel do mateřské školy 
kouzelník, který se svou Kouzelnou show veselého Toma 

rozesmál každého z nás. Viděli jsme spoustu kouzelnic-
kých triků a už se těšíme na náš karneval, ke kterému klauni 
a kouzelníci určitě patří.
A co nás čeká v březnu? Rozloučíme se se saunováním, 
navštívíme místní knihovnu i Kojetínský divadelní festival. 
Dále se všichni těšíme na karneval, který proběhne začát-
kem března. Všem čtenářům zpravodaje přejeme krásné 
první jarní dny plné sluníčka!

vedení MŠ

Den v gala
Dne 28. ledna 2025 se na naší základní škole poprvé usku-
tečnil "Den v gala". Tato akce vzešla z návrhu žákovského 
parlamentu. Žáci i učitelé odložili běžné oblečení a přišli ve 
slavnostních šatech. 
Celá škola se proměnila v místo plné noblesy, kde panovala 
slavnostní atmosféra. Chodby i třídy ožily leskem krásných 
šatů a stylových obleků. Žáci si užili možnost zažít ško-
lu jinak, neboť Den v gala přinesl do tříd ducha elegance 
a výjimečnosti.                                                                   ŽP
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Putování Podzámeckou zahradou
Jedno zimní dopoledne jsme se vydali na exkurzi do Kro-
měříže.  Cílem bylo pozorovat zimní přírodu a její změny, 
poté zhlédnout rukodělnou výrobu na náměstí.
Zvířecí obyvatelé zahrady nás mile přivítali. Dovádivé ve-
verky předváděly své krkolomné skoky ze stromu na strom 
a některé odvážně pózovaly do fotoaparátů. V dálce byly 
slyšet zvuky dravců.  Po celou dobu pobytu v zahradě nám 

dělali společnost pávi. Neustále kráčeli jako naši průvodci 
a čekali, jestli někdo nevytáhne svačinu z batohu, nebo až 
upadne nějaký drobek.  Zahrada nám dovolila nahlédnout 
do svých tajů. Zjistili jsme, že v zimě nespí a je plná života. 
Vše, co je krásné, ubíhá velmi rychle. Na náměstí jsme si 
udělali pár fotografií, podívali se na rukodělné trhy a náš 
výlet byl u konce. Už se těšíme, až se do zahrady na jaře 
opět vrátíme.                                              Ivana Šilhánková 

Žáci 4.A a 4.B ZŠ Kojetín, nám. Míru 83

Pobyt v přírodě - Království Švagrov, 
kde se dobře žije
Představte si místo, kde čas plyne pomalu a všechny sta-
rosti zůstávají za hranicemi kouzelného království. Králov-
ství, kde se poddaným daří a každý den se učí novým do-
vednostem, které jim pomohou nejen v tomto kouzelném 
světě, ale i v tom skutečném.
Poddaní z tohoto království žijí v harmonii s přírodou. Kam 
se podíváš, všude kolem lesy, louky a tajemno. Je to místo, 
kde se každý cítí bezpečně a kde je každá nová zkušenost 
zároveň dobrodružstvím. 
Na krátký čas se stali poddanými i žáci třetích tříd naší 
školy. Odložili své každodenní školní povinnosti a spojili se 
v nová společenství – zpívali, tancovali, hráli spousty her 
a prožívali večery plné nezapomenutelných zážitků, smí-
chu a radosti. Srdce všech žáků byla spojena v radosti 
z přátelství a společně stráveného času.  A tak, když krá-
lovství nadobro v pátek usnulo, jeho kouzlo nikdy neodešlo 
– žije dál v každém z nás, v našich vzpomínkách podda-
ných.                            LK
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Gymnázium Kojetín
VýleT(í)me
Někdo někde utrousil, že už jsme Jeseníky prošli křížem 
krážem ve větru, dešti, v mlze, ba dokonce i za sluníčka, 
takže nám zbývá túra sněhová, protože kde jinde si může 
Hanák připomenout, jak vůbec sníh vypadá…
A tak jsme se v tradičně nekřesťanském čase (4:40) v počtu 
29 plus tři sešli na kojetínském nádraží a vlakem a busy se 
nechali dovézt na Ovčárnu.
Hned zpočátku se nám Jeseníky předvedly se vším všu-
dy: vítr nám nanášel na čepice a batohy bílé nadělení, 
prašan ujížděl při stoupání pod nohama, a aby té pohádky 
nebylo málo, zčistajasna mlha před námi, mlha za námi… 
a málem jsme minuli první občerstvovací stanici na Švý-
cárně.

Naštěstí jsme byli hned od počátku vybaveni záložkou 
do knihy s vytyčenou trasou putování od naší souputnice 
z MěKS v Kojetíně, Ivy Kusákové, takže jsme nemohli za-
bloudit a došlo i na pohádkové: zazvonil zvonec a tepla na 
Švýcárně je konec… 
Další cesta vedla na Červenohorské sedlo a užili jsme si 
i návrat do minulosti, to když někteří sjížděli některé úseky 
na igelitových sáčcích :-).
V restauraci jsme se zahřáli čajem a posilnili polévkou, 
pizzou, svíčkovou či borůvkovými knedlíky a pak už jen 
doufali, že vlakové a autobusové spoje na sebe budou na-
vazovat a čekat, abychom šťastně dorazili zpět do Kojetína.

Ml, Ns, Kus



18

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       3/2025

Základní umělecká škola Kojetín

Příběhy našich sousedů na GKJ
podruhé
Loňský křest projektem Příběhy našich sousedů neziskové 
organizace Port Bellum našim studentům zachutnal. A tak 
se i letos prostřednictvím lehce pozměněného týmu v se-
stavě Ema Bátrlová, Daniela Chovancová a Adam Mynařík 
a ve spolupráci s Městem Kojetín zapíše do archivu Paměti 
národa jeden z očitých svědků běhu dějin. Události, které 
pohnuly životem kojetínské rodačky paní Boženy Novotné, 
se dotkly nejen její rodiny, ale i dalších obyvatel města, ve 
kterém dlouholetá ředitelka městského kulturního centra 
prožila celý život.
Výstup první fáze projektu – reportáž natočená v domácím 
prostředí paní Novotné – bude zanedlouho ke zhlédnutí 
na www.pribehynasichsousedu.cz. Radost z finále druhé 
fáze mohou Kojetínští sdílet s letošním realizačním týmem 
projektu. Závěrečný ceremoniál včetně prezentací kom-
pletní práce týmů Přerovska a Kroměřížska totiž proběhne 
4. března v 16:00 v Městském kulturním středisku Kojetín 
(Sokolovně). 

Markéta Matějková

Rekordní počet soutěžících ZUŠ
Kojetín postupuje do okresních kol
Každoroční soutěže žáků základních uměleckých škol jsou 
již od ledna v plném proudu. Tento školní rok poměří své 
muzikantské dovednosti žáci hrající na dechové nástroje, 
bicí nástroje a sóloví zpěváci.  

Ve všech těchto studijních zaměřeních zaznamenává naše 
škola pravidelně nemalé úspěchy.  
Školní kola probíhala od 30. ledna do 27. února 2025. Bylo 
do nich přihlášeno 77 žáků. 
Do uzávěrky byly známy tyto výsledky: ze školního kola 
v Sólovém zpěvu postupuje do okresního kola, které se 
uskuteční v ZUŠ A. Dvořáka v Lipníku nad Bečvou, 19 žáků.
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Pokračování z čísla 2/2025

Kojetínský hřbitov
V druhé polovině 19. století se na hřbitově uskutečňovala řada změn. Vedle běžného udržování a zvelebování hřbitovní 
plochy a provádění stavebních úprav a oprav, byl hřbitov doplňován i novými stavebními prvky.
K popisu hřbitova je ještě nutno se zmínit, a vyplývá to i z dobových nákresů, že hřbitov měl vedle márnice – budoucí 
kaple, dva vchody s bránami. Bližší vchod k náměstí je dnes používaný a druhý byl na opačné straně budovy ve stejné 
vzdálenosti a parametrech jako v současnosti používaný. 
Oba vchody byly tedy postaveny a umístěny zrcadlově od středu márnice. Druhý vchod byl zrušen z důvodu potřeby další 
plochy pro nová hrobová místa počátkem 20. století.

Obr. Vložený obrázek vlevo nahoře – druhý vchod na hřbitov, zazděný a pokrytý porostem, nákres vpravo z roku 1846.

Jelikož v roce 1867 byl objekt márnice stavebně upravován na kapli, rozhodlo městské vedení, že kojetínská obec zao-
patří pro budoucí kapli Panny Marie Sedmibolestné, zvon a krucifix. Kaple již v roce 1868 sloužila duchovním účelům. 
S tím zřejmě souvisí i oprava ústředního kamenného kříže, zbudovaného donátorkou Kateřinou Cygnovou v roce 1861. 
Oprava byla provedena na základě žádosti farního úřadu ze dne 5. června roku 1869 a to tak, že polovinu nákladů z cel-
kové částky ve výši 105 zlatých, tedy 52 zl. a 50 krejcarů, bude hradit farní úřad a stejnou částku město Kojetín. 
Církevní obřad při pohřbu zemřelé osoby byl při převozu z kostela na hřbitov doprovázen zvoněním kostelních zvonů. Za-
stupitelstvo v roce 1872 rozhodlo, že platba za toto zvonění oproti dřívějšímu poplatku z roku 1870 bude zvýšena. 
Proto došlo k následné změně:  „Vyzvánění mrtvému: na ½ zlatých zvonami Václavem a Josefem,1 zlatý, třemi menšími 
zvonami, na kterýžto spúsob též při vyprovázení mrtvého těla se zvoniti má, 2 zlatý po třech ranách zvonami všechnými, 
3 zlatý po šesti ranách zvonami všechnými. Za příčinou tohoto změněného pořádku ve zvonění i plat pro zvoniky zvonění 
při pohřebách, totiž: od zvonění na ½ zlatýho, Padesát krejcarů r.č., od zvonění na 1 zlatý, Dva zlatý, od zvonění na 2 zlatý, 
Tři zlatý , od zvonění na 3 zlatý, Čtyry zlatý. Purkmistr sdělí toto ustanovení velebnému farnímu úřadu, by je v skutek uvedl.“. 
Zvonění na pohřbech se tedy zdražilo dvojnásobně.
Již před změnou márnice na kapli bylo uvažováno představiteli města, jak zajistit novou márnici, která by sloužila v přípa-
dě, kdy zemřelá osoba nemohla být do doby pohřbu uložena v chladné místnosti domu, kde bydlela. Kontrolu zemřelých 
prováděl od roku 1861 městský lazebník Ondřej Vysloužil, který podle zápisu vykonával tuto službu již dříve.
V souvislosti s márnicí bylo až v roce 1870 zastupitelstvem rozhodnuto, že „Uzavřelo se ustavění umrlčí komory na hřbi-
tově z desek pro zatím zdejší obce, které náklady ale i na obce do Kojetína přifárněné rozvrhnouti přijdou svým časem.“. 
Nelze ověřit, zda dřevěná márnice byla postavena a provozována. 
V roce 1882 byla založena Hřbitovní kniha, do které byly až do roku 1908 zapisovány poplatky za pronajatá hrobová místa 
a další příjmy za různé úkony a duchovní předměty. Z těchto poplatků byly hrazeny výdaje související s provozem a údrž-
bou areálu hřbitova včetně oprav hřbitovní zdi, kaple,  vchodů na hřbitov, cest, ústředního kříže a dokonce i údržba soch 
svatým v rámci farnosti, například socha sv. Jana Nepomuckého před Vyškovskou bránou.
Za hrobová místa se v roce 1882 platilo na 10 let dopředu různě: plocha pro uložení dospělého 5 zlatých, dítěte (asi dle 
velikosti) 2 či 3 zlaté a pak jsou uvedeny výjimky, kdy někdo platil 20 zlatých, zřejmě na více let či více hrobových míst. 

Obr. Část zápisů z Hřbitovní knihy z let 1882 až 1908, od roku 1901 byl poplatek zdvojnásoben na 10 zlatých.
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V některých případech zaplatili majitelé hrobového místa pouze úvodní poplatek a hrobové místo se stalo majetkem rodiny 
„na věčné časy“, a to za podmínky, že zde budou pohřbíváni ti rodinní zemřelí, kteří byli pokřtěni v kojetínském kostele 
a celý život dodržovali zásady katolické víry. Další poplatky již v tomto případě nebyly požadovány.
Hrobník prodával i železné kříže, cena byla podle velikosti od třech zlatých za menší kříž, za větší byla cena pět zlatých.

O zděné, nikoliv již provizorní márnici ze dřeva, bylo jednáno v roce 1885, protože kojetínský geometr a stavitel Josef Vrtěl 
vypracoval „Nákres na vystavení nové umrlčí komory na hřbytově parc. čís. 128 v Kojetíně“, datovaný dnem 12. září roku 
1885. Budova měla mít vnitřní rozměry 4x5 metrů o výšce necelých pěti metrů s vchodem ze strany kaple a jedním oknem.
Jak je z nákresu patrné, uvažované umístění stavby mělo být v místě druhého vchodu na hřbitov mezi kaplí a stodolou 
číslo 358, jejímž majitelem byl řezník František Dragon, bydlící v domě na dnešním nám. Míru číslo 25.

Obr. Výřez z „Nákresu na vystavení…“  z roku 1885, zobrazující zvažované místo nové umrlčí komory.

Obr. Nákres umrlčí komory ze dne 12. září roku 1885 zpracovaný stavitelem Josefem Vrtělem.
Výstavba umrlčí komory na místě u kaple nebyla na tomto místě a v této podobě realizována. 
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Vedení města projednalo v roce 1887, že umrlčí komora se postaví na jiném vybraném místě a „stavba sama býti má 
z odpadků od opravy kostela a stavby školy“. Vybráno bylo místo na konci hřbitova v rohu stávající hřbitovní zdi u cesty 
do Popůvek. V roce 1888 probíhala oprava kojetínského kostela a v témže roce byla dokončena stavba chlapecké školy.
Stavba trvala i s přípravnými pracemi kolem tří let. V roce 1891 byla v městském rozpočtu vyčleněna částka 700 zlatých, 
v roce následujícím byly čerpány peníze z předcházejícího roku a v roce 1893 bylo v rozpočtu vyčleněné 2200 zlatých 
a téhož roku byla uvedena do „provozu“. 
Nebyla to však pouze umrlčí komora, ale již dům s bytem hrobníka, pitevnou a prostorami pro nářadí k údržbě 
hřbitova, vedený pod domovním číslem 806. 

Obr. Dům hrobníka z poloviny 20. století, kdy již nesloužil svému účelu.

Obr. Letecký snímek domu hrobníka z roku 1946, vpravo současný stav, pohled na dům
před jeho zbouráním v roce 1991.

Hrobníci měli v minulosti velmi důležitou a často nedoceněnou roli. Museli vykopat hrob dostatečně hluboký a široký, aby 
se do něj rakev vešla a hrob se musel upravit tak, aby byl estetický a bezpečný, někdy se hroby vyzdívaly. Hrobníci často 
doprovázeli rakev s pozůstalým na místo posledního odpočinku, kterou museli bezpečně a důstojně uložit do hrobu. Po 
uložení rakve hrobníci hrob zasypali zeminou a případně na něj umístili náhrobní kámen. 
Hrobníci se starali rovněž o úklid hřbitova, sekání trávy, odstraňování plevele a odpadků, dále prováděli drobné opravy 
hrobů, náhrobků a oplocení. Dbali také na bezpečnost návštěvníků hřbitova, například odstraňovali nebezpečné stromy 
nebo hroby.
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Pokračování příště. Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

V roce v roce 1901 se o místo hlídače a bytu na hřbitově obrátil se žádostí na obecní výbor Karel Horák a Václav Drbal. 
Výbor dne 21. února roku 1901 rozhodnul, že „Karel Horák byl jednomyslně ustanoven za hlídače na hřbitově a pone-
chává se jemu bezplatné používání bytu při umrlčí komoře prozatím na jeden rok, čímž vyřízení žádosti Václava Drbala 
o téže místo odpadá.“. 
Definitivně byl Karel Horák ustanoven hrobníkem až v roce 1910. Dalšími hrobníky se stali v roce 1929 Antonín Jež 
a v roce 1939 Jan Spáčil, byl hrobníkem až do padesátých let.
V roce 1870 byl stejně jako stavba dřevěné márnice projednán návrh purkmistra související s chodníkem – ces-
tou na hřbitově ve znění: „Návrh purkmistra, jestli-by dobře nebylo, aby se chodník ku hřbitovu rozšířil a zvejšil, vůbec tak 
zřídil, by po něm i s pohřebami se choditi mohlo, se schvaluje, a ty práce provesti se povoluje, též mostek u Gardavskýho 
chalupy č. 406, i onen u chalupy Jána Dittricha k zmíněnému účelu se opraví.“.
Jednalo se o chodník mezi zvodnělou prohlubní a stodolami, které byly později přestavěny na domky.

Po Velké válce byla zvodnělá prohlubeň před hřbitovem po dlouhých letech zasypána. Na jejím místě byl zbudován park 
s cestičkami a čtyřmi vstupy – vchody, které byly na okrajích vymezeny zhruba 0,6 metrů vysokými kamennými hranečníky 
– pilíři o průměru 0,3–0,4 metru. V současnosti jsou zachovány pouze tři páry pilířů označené čísly 1,3, a 4. 

Obr. Letecký pohled na park před hřbitovem z roku 1936.

Na přelomu let 1901 a 1902 byla na hřbitově vykopána nová studna Janem Mrázkem, který za práce obdržel 36 zlatých 
a 92 krejcarů. Jedná se zřejmě o studnu v zadní hřbitovní části u zdi vedle cesty do Popůvek. Zda-li byla na hřbitově jiná 
starší studna, nelze doložit. V roce 1902 bylo také opraveno pět kusů hřbitovních már - nosítek, což jsou dvě dlouhé tyče 
spojené příčkami, slouží k přepravě rakve s tělem zemřelého z místa, kde se konal pohřební obřad, na místo posledního 
odpočinku. Opravu provedl stolař Antonín Pavlík za 13 rak. korun a 30 haléřů. 
Téhož roku byla stavitelem Josefem Ryšavým opravována (opadlá omítka) hřbitovní kaple a zeď v částce 975, 88 rak. 
korun. 
Po více jak čtyřiceti letech, v roce 1903, byl sochařem Josefem Hlobilem za 26 rak. korun opraven ústřední kříž poško-
zený povětrnostními podmínkami. Sochař Hlobil také vyúčtoval dne 2. dubna téhož roku městu 7 rak. korun za zhotovení 
14 dřevěných křížků, které byly upevněny nad výklenky s Křížovou cestou.
K významné duchovní události došlo v roce 1903 v souvislosti s úpravou hřbitovní kaple Panny Marie Sedmibo-
lestné, kdy do mensy – kamenné horní oltářní desky byly uloženy ostatky svatých. V Pamětech fary kojetínské, 
psané od roku 1898, o této události není zmínka.



23

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       3/2025
Ve Hře na dřevěné dechové nástroje nás bude, v ZUŠ B. 
Kozánka v Přerově, reprezentovat dvacet zástupců. 
Palce budeme zcela jistě držet také třinácti žákům, hrajícím 
na žesťové nástroje, jejichž okresní kolo se rovněž uskuteč-
ní v přerovské ZUŠ. 
O výsledcích soutěží ve Hře na bicí vás budeme informo-
vat. Podrobné výsledky najdete na našich webových strán-
kách po ukončení školních kol. Stejně tak informace o dal-
ším průběhu soutěží. 
Soutěžícím žákům a jejich učitelům přejeme hodně štěstí 
a pevné nervy. Věříme, že se v letošním roce opět podaří 
navázat na předchozí úspěchy při reprezentaci školy, Měs-
ta Kojetína a Olomouckého kraje. 

Vaše ZUŠka

Skvělí interpreti a skladby
světových autorů v Kojetíně
Je známo, že housle a klavír se výborně doplňují. Zcela 
jistě se o tom přesvědčili i posluchači, kteří navštívili koncert 
vynikajících hudebníků – klavíristy, současného pedagoga 
ZUŠ Kojetín Lubora Horáka a houslisty Antonína Lacigy. 

Oba společně zpříjemnili večer všem, kteří navštívili ZUŠ 
Kojetín v úterý  4. února 2025. 
Sálem zazněly skladby předních světových skladatelů, jako 
je například Giuseppe Tartini nebo Antonín Dvořák. Tech-
nická náročnost skladeb v kombinaci s procítěným vyjádře-
ním vzbudily v řadách obecenstva velký obdiv.
Interpretům vřele děkujeme a těšíme se na další hudební 
obohacení.                                                         Vaše ZUŠka

Dům dětí a mládeže Kojetín
Zima na Domečku
Pět lyžařských zájezdů na hory  
Celkem pět nedělí jsme strávili ve Ski areálu Kareš v Kou-
tech nad Desnou, kde se přes čtyřicet malých i velkých ly-
žařů a snowboarďáků zdokonalilo ve svých dovednostech 
a užilo si letošní sněhovou nadílku na sto procent. 
Se zimní sezónou jsme se rozloučili karnevalem na sněhu. 
Děkujeme všem účastníkům, lyžařským instruktorům, naší 
milé řidičce Haničce (Autobusová doprava Kraťochová 
s.r.o.) a Ski areálu Kareš.

Jarní prázdniny pro rodiče a děti – Kouty nad Desnou 
Odvážná parta rodičů s dětmi si užila krásný týden na ho-
rách ve Ski areálu Kareš v týdnu od 16. do 21. února 2025.  
Přes den jsme trénovali obloučky na lyžích a snowboardu 
a blbli na sněhu. Večer děti řádily na apartmánech. Děku-
jeme všem účastníkům, bylo to super a už se těšíme na 
příště!
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Příměstský tábor Strojem času do minulosti
Náš tábor byl plný aktivit, dobrodružství, ale především 
dobré nálady. V týdnu od 17. do 21.února 2025 jsme si hrá-
li, tvořili a navštívili jsme zajímavá místa – Malý svět techni-
ky U6, Expozici času ve Šternberku a na závěr týdne si děti 
užily veselí v Dětském světě v Kroměříži. Nových zážitků 
bylo plno!
Ve středu se k táboru přidala skupina dětí, která využila 
prázdninového dne k výletu. V Malém světě techniky v Ost-
ravě bylo spoustu exponátů interaktivních a děti si je mohly 
vyzkoušet. Jednotícím prvkem byla díla a vize Julese Verna. 
Dětem se moc líbila část expozice zaměřující se na lodní 
dopravu. Nejen, že si vyzkoušely závody na šlapadlech, ale 
i to, jaké je to být kapitánem lodi. Taky jsme mohli vystoupat 
po lávce na plošinu nad dmychadla, zhlédnout je v jejich 
plné kráse a podívat se dovnitř. Zajímavé bylo vyzkoušet 
práci v obráběcí dílně nebo kovodílně. Velký úspěch měla 
ponorka nebo trenažér autobusu. Určitě doporučujeme toto 
místo navštívit!

Letní tábory 2025
Sice je teprve březen, ale my už máme hlavu plnou léta. 
Máte se opravdu na co těšit! 
Společně se vydáme na místo, o kterém si šeptají i pohád-
kové bytosti a odhalíme pravdu o bažině. Další pohádkové 
postavičky nás zavedou do lesa plného Šmoulů a Pokémo-
nů, kde budeme společně zdolávat výzvy. Zasportujeme si, 
chytíme životní úlovky a zvládneme i spoustu vědeckých 
pokusů. Prozkoumáme kontinenty i moře, vydáme se do 
vesmíru a ještě dál, zabrousíme na skok mezi roboty a ob-
jevíme největší záhady světa. 
Léto na maximum s DDM Kojetín. S námi se nemůže nic 
pokazit!                                                                          -ddm-
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Městská knihovna MěKS Kojetín
V knihovně probíhá rekonstrukce
Knihovna v těchto dnech prochází rekonstrukcí. V obvyk-
lých půjčovních dobách obou oddělení je možné knihy vra-
cet, vyzvedávat rezervované a v omezené míře si i četbu 
vybrat (z vrácených knih). Máme připravené knižní bestsel-
lery různých žánrů, novinky a pro studenty povinnou četbu. 
Naše pravidelné akce a aktivity budou plánovány a realizo-
vány po skončení rekonstrukce. Fungujeme v omezeném 
režimu a děkujeme všem za pochopení.          J. Lorencová

Bez knihy ani ránu!
Knížka je skvělá věc. Inspirujte se.
„Neexistuje věrnějšího přítele než knihy“
(Ernest Hemingway)

Petra Soukupová: 
Marta děti nechce
Psychologicky laděný román 
o ženě, která se ocitá v bodě, 
kdy se musí vypořádat nejen 
s vlastním životem, ale také 
s očekáváními svého okolí. 
Martě se nic špatného neděje. 
Má dobrou práci, žije v dlou-
hodobém vztahu s Hynkem 
a jeho děti z předchozího 
manželství má ráda. Svoje 
děti nechce, Hynek žádné 
další taky ne, v tom jsou za-
jedno. Tak co chce vlastně 

řešit? Proč se rozhodne vyrazit sama na deset dní trvající 
cestu plnou nepohodlí a samoty, když měla jet s Hynkem 
a dětmi k moři? Mají pravdu její blízcí, když si myslí, že je to 
nesmysl a vůbec -- že by Marta měla žít úplně jinak?
Petra Soukupová opět bravurně zkoumá psychiku ženské 
hrdinky, která se ocitá v bodě, kdy se musí vypořádat ne-
jen s vlastním životem, ale také s očekáváními svého okolí. 
Martino vyprávění se prolíná s názory a pohledy jejích blíz-
kých a román tak otevírá otázky, do jaké míry se naše před-
stava o štěstí formuje pod tlakem těch, kteří nás obklopují. 
A také zda lze rozpoznat okamžik, kdy o své budoucnosti 
ještě rozhodujeme sami a kdy už ji ovládají jistoty minulosti 
a společenské konvence.

Připravujeme

POLICAJTEM
SNADNO A RYCHLE

Literární hodina pro kojetínské seniory
11. března 2025 v 10 hodin, Dům sv. Josefa

19. března 2025 ve 13.30 hodin, DPS J. Peštuky

Zábavné nahlédnutí do práce a života policistů s knihami 
Petra Grubera – Policajtem snadno a rychle

a Miroslava Komínka – 365 + 1 příběh strážníků
z Přerova. 

Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín:
www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna

facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín
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Městské kulturní středisko Kojetín
Kultura v únoru
Také v měsíci lednu a únoru jsme si pro vás připravili řadu 
zajímavých kulturních akcí.
V pátek 31. ledna 2025 proběhla v prostorách galerie VIC 
vernisáž s názvem Metamorfózy. V 17.00 hodin zazněly 
libé tóny klavíru, který mistrně ovládá Miluška Venclíková, 
poté přítomné přivítal a seznámil s dvěma vzácnými žena-
mi Milan Zahradník. První z nich byla Marcela Gruberová, 
rodačka z nedalekých Čelčic, která vystudovala Střední 
uměleckoprůmyslovou školu v Uherském Hradišti. Celý 
svůj život zasvětila keramice a působila také jako výtvarná 
pedagožka. Vedle užitkové i komorní keramiky realizova-
la reliéfy a objekty v rámci architektonických projektů a její 
díla mají své zastoupení u nás i v zahraničí. Tato jemná 
a citlivá umělkyně hledá inspiraci v přírodě a v hudbě. Jak 
pravil akademický sochař Miroslav Zvonek: „Díla zpraco-
vaná Marcelou na nás neútočí svým agresivním výrazem, 
křiklavými barvami, ale naopak nás pohladí svou jemností 
a citlivou barevností. Nutí nás k zamyšlení, jakoby k za-
stavení v čase, k vybavení dávných vzpomínek. A můžete 
zapojit svou fantazii k vytvoření vlastních interpretací vytvo-
řeného díla.

Dalším naším vzácným hostem a spoluautorkou výstavy 
byla Alena Ščupálková pocházející ze slováckých Ratíško-
vic, která vystudovala na Univerzitě J. E. Purkyně v Brně 
obor český jazyk a výtvarná výchova. Poté působila jako 
učitelka na školách v okrese Hodonín. Malovala ve svém 
volném čase a vystavovala na několika výstavách učite-
lů – výtvarníků. Většinou používá olejové barvy, ale není 

jí cizí ani akvarel. Alena Ščupálková o sobě říká, že není 
vystavovací typ a maluje jen pro svůj dobrý pocit, ale čas 
od času je potřeba vyzkoušet něco nového, i když se zpo-
čátku člověku do toho třeba i nechce. Alena Ščupálková už 
několik let vede pro zájemce z řad seniorů, či maminek na 
mateřské dovolené malování při relaxační hudbě. Obě tyto 
vzácné dámy spojuje dlouhodobé přátelství už od střední 
školy, kdy spolu studovaly na uměleckoprůmyslové škole 
v Uherském Hradišti. V pátek 31. ledna se opět setkaly při 
příležitosti vernisáže s názvem Metamorfózy, která dokazu-
je to, že umění a přátelství jde spolu ruku v ruce. Výstavu 
mohli návštěvníci obdivovat do pátku 28. února 2025.
V tento den také proběhla na Sokolovně derniéra hry Bor-
del na ministerstvu, která měla premiéru 28. února 2020. 
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Tato výborná komedie francouzských autorů Jeana Franca 
a Guillaume Melánie, pobavila diváky i tentokrát, už napo-
sledy. Hra plná zvratů, nečekaných situací a výtečných ske-
čů nenechala příznivce domácí Hanácké scény chladnými. 
Hra sklidila velký úspěch, i když jednu z hlavních protago-
nistek, Lucii Němečkovou, musela zaskočit neméně ta-
lentovaná mladá herečka Aneta Šubíková. Děkujeme Ha-
nácké scéně za odehrání několika desítek repríz této hry, 
kterou reprezentovala MěKS Kojetín u nás i za hranicemi 
našeho regionu.
V neděli 2. února 2025 naši Sokolovnu zaplnili líbezné prin-
cezny, rytíři, hrdinové a pohádkové postavičky při příležitos-
ti konání dětského karnevalu. Ten i přes to, že řádily zrovna 
chřipky a virózy, navštívilo několik desítek malých návštěv-
níků v doprovodu rodičů i prarodičů. Bohatý program zajis-
tila Jana Nováková z Agentury Jana, která si pro děti připra-
vila řadu soutěží tanečků a zábavných scének. U bufetu se 
mohly unavené masky občerstvit rozmanitými pochutinami 
a na své si také každý přišel v tombole plné hraček, kte-
rá byla letos opravdu bohatá. Nedělní den krásně uplynul 
a přetočil se v podvečer, kdy zástupy dětí s úsměvem na 
tváři a se zářícími očky opouštěly prostory Sokolovny.

Nejen hanácké kroje zaplavily v sobotu 15. února 2025 
slavnostně vyzdobený sál Sokolovny. Po honosném nástu-
pu a hřmotném zpěvu neoficiální moravské hymny Mora-
vo, Moravo…, při které všichni návštěvníci povstali, přivítal 
všechny návštěvníky stréc Fanóš Kraváček s tetinó Hanó 
Kavanovó. Po slavnostním nástupu a přivítání členové do-
mácí Hanácké besedy vzdali hold manželům Věře a Karlo-
vi Drbalovým a popřáli jim k významnému jubileu. Večerní 
zábava dostávala už pomalu grády, kdy se na sále střídala 
dechová hudba Hulíňané s letos pro návštěvníky novou 

pop-rockovou kapelou Georgo Band. V pekle tradičně roz-
jařovala milovníky zpěvu a lidovek cimbálová muzika Dubi-
na. Samozřejmě nesměly chybět ani tradiční pochutiny jako 
guláš a řízek se salátem. Zastoupen byl i region Slovác-
ka, odkud přijel na Hanácký bál i spřátelený soubor Chasa 
z Ořechova. Pozvání od domácích také přijali Hanáci z Kro-
měříže a Hrušky. Téměř všichni krojovaní si společně za-
tančili, před jedenáctou hodinou večerní, Moravskou bese-
du. To už se plnými hrstmi rozdávala tombola, která byla na 
letošním bále opravdu bohatá, zábava byla v plném proudu 
a málo komu se chtělo v nejlepším přestávat.

-miza-
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Divadelní Kojetín 2024
Divadelní Kojetín a jeho 31. ročník se bude konat 
v  týdnu od 12. do 16. března 2025 v místní Sokolovně.
Program nabízí celkem čtrnáct představení, z toho deset 
inscenací je zařazeno do soutěže a budou usilovat o po-
stup na celorepublikovou přehlídku Divadelní Piknik Most. 
V nesoutěžní části vystoupí pro místní školy Divadlo Scé-
na Zlín s pohádkou Vodník Česílko a Divadlo SemTamFór 
s představením Pověsti pro štěstí.
Festival je konfrontací různých přístupů k činohernímu 
a hudebnímu divadlu. Představení letošního ročníku jsou 
proto velmi rozmanitá. Divák se bude bavit převážně při ko-
mediích, zastoupený je i žánr dramatický.
Festival není jen přehlídkou divadelních představení, orga-
nicky k němu patří i besedy s odbornou porotou, tvůrci i divá-
ky. Ty probíhají po každém soutěžním představení a všichni 
společně v diskuzi rozebírají konkrétní inscenace, vyjadřují 
se ke všem složkám divadelního díla. Odborná porota bude 
pracovat ve složení – Petra Richter Kohutová, Vladimír Fekar 
a Jaroslav Kodeš, kteří od středečního večera až do neděl-
ního odpoledne budou hodnotit výkony všech zúčastněných 
a na závěr vyberou ty nejlepší.

Představme si soutěžící...
Ořechovské divadlo
Proslulý vesnický divadelní soubor, který svojí divadelní po-
etikou dravého komediantství a velké múzičnosti udivuje di-
váky nejen po celé České republice, ale i na četných zahra-
ničních zájezdech. Divadlo má své sídlo ve stejnojmenné 
střediskové vesnici nacházející se jihozápadně od Jihomo-
ravské metropole – města Brna. Dnešní špičkový soubor 
vznikl před více než sto deseti roky z čistého vlasteneckého 
nadšení tehdejších zakládajících členů. V čele této scény 
stojí již celých 40 roků profesionální režisér, hudební skla-
datel, scénograf a dramatik Vlastimil Peška, který vtisknul 
dnešnímu souboru nezaměnitelnou a ojedinělou tvář.
Převýborná historie o benátském kupci aneb Kabaret 
karneval věkem zaprášený, leč na výsost aktuální
Volně, kabaretní formou zpracované téma na námět novely 
Giovanniho Fiorentina, na námět lidové hry z Podkrkonoší 
„Komedyje o dvou kupcích a židoj Šilokoj“, ale především 
podle „Kupce benátského“ od Williama Shakespeara s vůní 
Benátek začátku minulého století. A nejen s vůní Benátek, 
ale také počátků kinematografie a počátků jazzu.

Divadelní soubor Osvětové besedy Velká Bystřice
Soubor je přímým pokračovatelem dlouholeté ochotnické 
tradice ve Velké Bystřici. Tato tradice trvá již téměř 150 let 
a o pokračovateli tradice mluvíme pouze proto, že půso-

bením různých okolností byl také několikrát změněn název 
tohoto divadelního souboru, který založil venkovský učitel 
Jaromír Balcárek jako Jednotu divadelních ochotníků ve 
Velké Bystřici. Náš divadelní soubor se věnuje převážně 
komediím a ani v uváděné inscenaci tomu není jinak.
Sbohem, zůstávám! Komedie o tom, jak šeredně se mýlí-
me v okamžicích. kdy si myslíme, že jsme neporazitelnými 
pány situace a svůj život svíráme pevně v rukou. Odpověď 
na otázku, kdo je oběť a kdo šťastný vítěz, se v tomto pří-
běhu mění každým okamžikem.

Malá scéna ZUŠ Zlín
Soubor staví na kontinuální (více jak pětapadesátileté) tra-
dici a jednotném přístupu k dětskému a mladému herci, 
který konstituovali manželé Navrátilovy a pokračovali jejich 
bývalí žáci. Staví nejen na bázi na Grotowského principů, 
ale zapojuje i prvky moderního plastického divadla.
Strašidlo Cantervillské Inscenace vznikala paralelně 
s dramatizací novely O. Wilda, která tak byla „šitá na míru“ 
jednotlivým protagonistům. Inscenace propojuje písně 
s konverzační komedií a nezapomíná se i na poselství 
hlubších témat jako je vina, láska, vykoupení a odpuštění. 
Herecké ztvárnění se snaží zachovat nadsázku v duchu 
autora předlohy.

Spurníkův ochotnický soubor Sokola Litovel
Je aktivní od roku 1998. V roce 1999 se poprvé představil 
soubor s nacvičenou hrou J.Drdy Dalskabáty hříšná ves 
aneb zapomenutý čert. Souborem prošla už stovka herců. 
Za dobu 26 let bylo nastudováno a úspěšně reprýzováno 
39 her. Významná část divadelních „kusů“ je z vlastní au-
torské dílny, včetně vlastní hudby. Litovelské ochotníky je 
možné vídat nejen v Litovli, ale také na pravidelných zájez-
dech především v hanéckém regionu.
Co s námi teď bude? Jde o autorskou soudobou čenou 
komedii s  vlastní hudbou. Děj se odehrává na svatbě po-

Kletba Canterville

Až plavovláska jako květ
k modlitbám pohne hříšný ret,

až suchá mandloň rozkvete,
zalita slzou dítěte,

pak přijde řada šťastných chvil
a klidný bude Canterville.a klidný bude Canterville.

Až jiným lásku dopřeje,
Pak černá zem ho přikreje.
Až vyschne skvrna krvavá,
Pak Anděl Smrti pokyn dá.

Pak přijde řada šťastných chvil
a klidný bude Canterville.
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divné dvojice – ona policejní vyjednavačka zachraňující 
životní ztroskotance včetně pokusu o doživotní péči o ně, 
on chronický životní skeptik s několika pokusy o odchod 
z tohoto světa, kde není místo ani pro něho, ani pro náznak 
naděje. I svatebčané jsou sbírkou poněkud bizardních figur, 
které dvojice na své cestě životem potkala... Opravdu se 
chceme nechat ovlivňovat celebritami a politky?

K.V.A.S. Karviná
(Kulturní Vibrace A Stresy) je činoherní amatérský soubor 
dospělých fungující pod hlavičkou Městského domu kultury 
v Karviné od roku 1999. Tvorbou se zaměřuje především 
na činoherní představení pro mládež a dospělé diváky. Za 
celou dobu své existence soubor nastudoval mimo jiné 
jedenáct celovečerních her, některé hry se hrály i několik 
sezón. Soubor se celkem pravidelně zúčastňuje různých 
přehlídek a soutěží a zaznamenal již rovněž spoustu výraz-
ných úspěchů.
Ve státním zájmu Komedie se odehrává v současnosti, 
v bytě chudého neúspěšného filmaře Emana, který prona-
jímá svůj byt záletnému vlivnému politikovi. V jeho bytě se 
tak odehrávají scény, které si přímo říkají o skrytou kameru. 
Eman se díky svým aktivitám zamiluje do poslancovy mi-
lenky, zaplete se do sítí politických intrik a dostává se do 
řady trapasů a choulostivých situací. Život nepraktických, 
váhavých, směšných, ale sympatických a citlivých hrdinů 
je konfrontován se světem těch mocných a bohatých. Tohle 
musíte vidět. Je to totiž Ve státním zájmu!

Divadlo Václav, z.s.
Divadelní soubor byl založen v roce 1998, aby po 22 le-
tech navázal na dávnou divadelní tradici obce Václavov. Za 
dobu své existence uvedl 26 inscenací. Domovskou scé-
nou je kulturní dům ve Václavově, nicméně hry bývají uvá-
děny na řadě míst po celé zemi. Kromě uvádění vlastních 
her jsou pořádány i další akce. K nejvýznamnějším patří 
v rámci Václavovského kulturního podzimu pořádání sou-
těžní divadelní přehlídky ochotnických souborů O Václava. 
V listopadu 2024 proběhl již 17. ročník.

Velký vandr aneb Podivuhodní skutkové hanáckého 
zámečníka na Zlatém severu je komická hra s humorný-
mi songy, která ukazuje řetězec epizod ze života zábřež-
ského polárníka Jana Eskymo Welzla, svérázného muže, 
přezdívaného také „Arctic Bismarck“, kterého proslavili ve 
dvacátých letech 20. století redaktoři brněnských Lidových 
novin. Jan Eskymo Welzl byl cestovatel, dobrodruh, lovec 
kožešin, eskymácký náčelník, smírčí soudce, obchodník, 
námořník, zlatokop a vypravěč. Procestujeme s ním část 
světa, ukážeme jeho život mezi Eskymáky a polárníky na 
„Zlatém severu“, pozorujeme jeho vyhoštění z Ameriky, ná-
vrat do Evropy a do Zábřeha, jeho příhody v Brně a nako-
nec návrat na Aljašku.

Divadelní spolek Dialog Brno
Spolek byl založen již v roce 1998 a od těch časů z jeho 
„dílny“ vzešla řada úspěšných představení různých žánrů. 
Soubor působí v Brně a jelikož nemá k dispozici vlastní 
„domovskou scénu“, zkouší a hraje na rozličných místech 
(např. obýváky či sklepy). Díky této skutečnosti si členové 
souboru přirozeně rozvíjí schopnost herecké improvizace a 
umění přizpůsobit se jakékoliv divadelní scéně. Nebojí se 
také spolupracovat s profesionálními či amatérskými reži-
séry vzešlými nejen z vlastních řad.
Olga - femini skeč o manželce Karla Čapka Co se vám 
vybaví při vysloveni jména Olga Scheinpflugová? Nic? To si 
snad děláte nemístný anální humor! Nebo že to byla man-
želka Karla Čapka? Prosím? Olga byla herečka, básnířka, 
spisovatelka, umělkyně... Pokud vám to není jasné, dostav-
te se povinně ke shlédnutí osvětového představeni a běda 
jak ne! Ženská, vtipná, provokativní, ironická, kontroverzní, 
vulgární, směšná, inteligentní, dojemná... taková je naše 
hra. Taková byla Olga Scheinpflugová...

Volné divadlo Zlín
Zlínská scéna silných témat a osobností. Příjemné, komorní 
prostředí a barvité zážitky. Nejen to vás na Kvítkové vzdálí 
od každodenních starostí. Volné divadlo, takřka bytového 
charakteru, působí ve Zlíně již přes pět let. Nabízí neotřelý 
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repertoár, tým mladých umělců, otázky, odpovědi, srdečnou 
atmosféru. Naše tvorba se skládá jak z klasické činohry, tak 
z experimentální tvorby. Často pak nabízíme kombinaci 
obojího. Na malém jevišti se odehrávají velká dramata, ko-
medie i nemalé experimenty.
Zaklínač Herci za potu i krve rozpohybují pohanskou hru 
o zapovězených hrůzách světa magie a příšer. Živočišná 
show pro milovníky fantasy a divadla. Nechte se unášet vy-
právěním z kouzelného světa Temerie i tklivými tóny živé 
hudby inspirované polským folklórem! Zaklínač, zrůda nebo 
hrdina? Představení inspirované povídkou Zaklínač.

Divadelní soubor Karla Högera Strání
Soubor pokračuje v divadelní tradici obce Strání. Příští rok 
slaví 140té výročí divadla v obci. Počet členů se průběžně 
mění, ale dá se říci, že 1/3 obce již někdy hrála divadlo. 
V minulosti se soubor účastnil přehlídek a pořádal různé 
kulturní akce. Aktuální držení režijní pozice drží Miloslav 
Záleský spolu s Romanem Tomášem, kteří převzali žezlo 
od Stanislava Popelky a Petra Bruštíka, kteří vedli soubor 
více jak 40 let.
Česká maminka Děj ve třech dějstvích popisuje, jak ma-
minka do úmoru dře i se svou schovankou na starém stat-
ku. Děti maminku spíš peskují, než aby jí pomáhaly. Jsou 
na ni protivné, neváží si jí a udělají si z vlastní mámy služku, 
než na statek přijede z Ameriky kamarád těchto rozmazle-
ných dětí, s nimiž si kdysi hrával a jejichž maminka ho brala 
jako vlastního. Přijede požádat o ruku její dceru, která však 
postupem času zpyšněla. S jeho příjezdem přijde procitnutí 
a okamžik pravdy…

Stará aréna Ostrava
Stará aréna je spojením kavárny, kulturního prostoru a di-
vadla v centru Ostravy. Cílem je nabídka různorodého pro-
gramu pro velkou škálu diváků a návštěvníků – vernisáže, 
pravidelné koncerty, hudební večery, scénická čtení, večery 
poezie, biograf a v neposlední řadě tvorba divadelních in-

scenací a performativního umění. Zaměřuje se především 
na autorskou tvorbu, hudební divadlo a kabaret, který jinde 
v Ostravě nenajdete.
Houbová polévka Nadeždy Konstantinovny Krupské 
Chtěli lepší život pro celé lidstvo. Způsobili naopak ne-
změrné hoře stamilionů lidí. Kdo z nich zabil dva zbývající? 
A zabil, nebo nezabil? Nejen tuto otázku řeší dcera jednoho 
z nich. Tragikomický dokumentární politický thriller s origi-
nální zápletkou.

Dle propozic celostátní přehlídky Divadelní Piknik Most 
může odborná porota postupových přehlídek našeho typu 
vítěznou inscenaci přímo nominovat k postupu, a záro-
veň může doporučit libovolný počet inscenací bez uve-
dení pořadí k výběru do programu celostátní přehlídky. 
Vycházet bude i přehlídkový časopis „Divadelní Koječák“, 
který bude opisovat dění na festivale, bude distribuován 
zdarma v místě konání a uveřejňován na webových strán-
kách MěKS Kojetín i facebooku (Divadelní Koječák, MěKS 
Kojetín). Ve vestibulu Sokolovny bude nainstalována výsta-
va fotoobrazů Moniky Jaškové Příroda naší Hané.
Tímto, jako každý rok, vyzývám vás, všechny přízniv-
ce dobrého divadla, abyste přišli do kojetínské So-
kolovny a svou účastí podpořili amatérské soubory. 
Není nic horšího, než když herci mají hrát před práz-
ným hledištěm se soustředěnou porotou. Těšíme se 
na viděnou u divadla v Kojetíně...
Vše o Divadelním Kojetíně na:
www.mekskojetin.cz/divadelni-kojetin
Facebook: Divadelní Koječák                                    -svah-
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Centrum sociálních služeb Kojetín
Promítání hudebního vystoupení
Dvě únorová odpoledne jsme na našich DPS promítali pro 
seniory krásné hudební vystoupení z Divadla Slunečnice 
Brno. Divadlo Slunečnice je profesionální zájezdový sou-
bor z Brna, který se specializuje na hudební a divadelní 
představení pro různé věkové skupiny. Jejich repertoár je 

rozmanitý a na hudebním videu zaznělo v podaní Kristý-
ny a Kristiána Šebkových spoustu krásných hitů z českých 
filmů, songy Karla Gotta, Heleny Vondráčkové, ale i třeba 
písně Édith Piaf. Promítání proběhlo na DPS J. Peštuky 
a DPS E. Beneše a senioři si s chutí známe české hity také 
zazpívali.    

                                     Pavlína Gremlicová

Zahájení letního semestru VU3V
V naší Víceúčelové klubovně na DPS E. Beneše jsme za-
hájili letní semestr Virtuální univerzity třetího věku (VU3V). 
Téma pro tento semestr je Buddhistické umění Indie. Kurz 
provází posluchače dějinami výtvarné kultury buddhismu. 
Přednášky kurzu se zaměřují na podrobnou prezentaci 
všech zásadních památek, sochařskou a vzácně i malíř-
skou výzdobu. Studenti se seznamují s hlavními staveb-
ními typy buddhistické sakrální architektury a důležitými 
sochařskými styly na ukázkách z památkových lokalit 

i na početných exponátech indických a světových muzeí. 
To vše v dějinném kontextu a s osnovou: 
• Nejstarší památky – sloupy a stúpy
• Cesta k dokonalosti – hledání těla a tváře Buddhy
• Staré jeskynní svatyně a kláštery
• Plastika a malba v Adžantě
• Od jeskyní k volně stojící architektuře
• Soumrak buddhismu v Indii a jeho obrození
Do toho semestru se přihlásilo třicet studentek a nás těší 
takto velký zájem.

Pavlína Gremlicová

* MěKS Kojetín – Sokolovna, náměstí Republiky 1033
* Informace VIC, Masarykovo náměstí 8   * Knihovna – VIC, Masarykovo náměstí 8

* Potraviny Dobrůtky od Verunky, Tyršova 1393
 * Potraviny DOLABUŽ Masarykovo náměstí 54  * Ivana Krejčiříková, Kovalovice 45

DĚKUJEME VŠEM ZA PODPORU ZAKOUPENÍM TIŠTĚNÉHO ZPRAVODAJE!!!
od 10. na www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj

PRODEJNÍ MÍSTA KOJETÍNSKÉHO ZPRAVODAJE V KOJETÍNĚ
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Církev Československá husitská
Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

2. 3. 2025 Neděle – Proměnění Páně
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

9. 3. 2025 Neděle – 1. postní (Invocavit)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

16. 3. 2025 Neděle – 2. postní (Reminiscere)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program svátečních setkání v březnu 2025 (v čase „postním“)

„Smiluj se nade mnou, Bože, smiluj se, vždyť jsi mým úkrytem!.“ Žalm 57,2a

23. 3. 2025 Neděle – 3. postní (Oculi)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

30. 3. 2025 Neděle – 4. postní (Laetare)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

6.4.2025 Neděle – 5. postní (Judica - Smrtná)
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

Oznámení: Farní úřad CČSH v Kojetíně (Husova 796, 
kancelář v přízemí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. Jinak dle dohody. 
Volejte, laskavě, na telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hrušková z Hranic n/M., tele-
fon: 606 207 782 email: petra.hruskova@email.cz
Naše společenství je „otevřené“ všem „hledajícím“.
Podrobnější informace a aktuální data setkání i mnoho 
dalšího najdete na našich webových stránkách: http://ccsh-
kojetin.cz/ a v aktuálním čísle Kojetínského zpravodaje: 
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu 
Fotogalerie: https://www.zonerama.com/captainjtc
FB: https://www.facebook.com/ccsh.kojetin  
Stránky naší Olomoucké diecéze: http://ccsholomouc.cz/  

Aktuálně z CČSH: https://www.ccsh.cz/ Naše časopisy ke 
stažení: https://www.ccsh.cz/casopisy.html
Společně pomáháme potřebným: https://www.husitskadia-
konie.cz/pomahejte-s-nami/                                   Jiří Pleva

Myšlenka měsíceCitát měsíce Biblický citát měsíce

Anekdota měsíce

Pro stálé expozice kojetínského muzea

HLEDÁME HISTORICKÉ PŘEDMĚTY
* Rádia, gramofony, telefony, televize, gramodesky, magnetofony, promítačky, psací stroje,

kola, hodiny a jiné technické zajímavosti…
* Ledničky, pračky, sporáky, trouby, necky, mandly, vysavače, šicí stroje, žehličky, kotle,

mlýnky a ostatní kuchyňské spotřebiče…
* Zemědělské stroje a nářadí – šroťáky, sečky, sečkovice, mlátičky, hrabačky a obracečky sena,

oradla, pluhy, stabilní motory, trakaře, žebřiňáky...
* Vyšívané kuchařky, kuchyňky a vařenky, ubrusy a staré textilie...

Budeme rádi za každý exponát, předem děkujeme!!!
Pokud jste ochotni předměty tohoto rázu zapůjčit nebo darovat kontaktujte nás na telefonu: 774 001 375

nebo na mailu: muzeum@meks.kojetin.cz
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Přinášíme aktuality ze světa
tanečního sportu
Nebo co se děje ve 
světě tance, aneb jak 
to jde na parketu na-
šim Koječákům?
Poslední týden v lednu 
se v sousedním Mo-
ravskoslezském kraji 
konala zimní Olympi-
áda dětí a mládeže. 
Z této prestižní akce se 
podařilo výpravě z Olo-
mouckého kraje získat 
dvě zlaté medaile a my 
máme o to větší radost, 
že to bylo zlato právě 
z tanečního sportu.
V kategorii juniorů, tedy pod 16 let zvítězili Kaiem Hossain-
-Selsdon s Viktorií Vágnerovou a v kategorii mládeže do 
18 let Patrik Pařízek s Julií Ptáčkovou.
Pojďme se podívat blíže na naše Koječáky Káju s Tori. Spo-
lu tvoří taneční pár již osmým rokem a daří se jim si šlapat 
svoji cestu nahoru velmi úspěšně. Nejen že od roku 2021, 
kdy se poprvé vypravili na svoje první mistrovství v latinsko-
amerických tancích, kdy do kategorie juniorů, proti kterým 
tančili ještě ani nepatřili, ale rovnou si to namířili pro stříbr-
nou příčku a stali se v historii zřejmě nejmladšími vícemistry 
republiky.
V dalším roce již získali svůj první mistrovský titul a podařilo 
se jim naskočit na vlnu, o které sní zřejmě každý tanečník. 
Aktuálně mají na svém kontě šest titulů Mistrů republiky 
a porovnávat si síly chtějí se svou konkurencí na tanečních 
parketech především v zahraničí.
Do letošního roku vstupují jako třetí pár ve světovém žeb-
říčku.
Ve stejném týdnu, kdy se konala zimní olympiáda se konalo 
první ze tří mistrovství republiky pro rok 2025 a i odsud si 
Kája s Torčou odváží zlaté medaile, které jim zajistily nomi-
naci na Mistrovství světa. Svůj první „světák“ měli možnost 
absolvovat již loni v čínském Wuxi, kde patřili k nejmladším 
účastníkům, letos však budou starší, ostřílenější a chtějí 
proto cílit na mnohem vyšší příčky.

Taneční sport

Když se Káji s Torčou zeptáte, zda latina, či standard, do-
stanete pravděpodobně odpověď, že jsou jim bližší latinské 
rytmy, nicméně i loni se jim podařilo obhájit titul mistrů re-
publiky v 10 tancích.
Pro letošní rok si pořadatel mistrovství v této disciplíně vy-
bral opakovaně Kojetín, podívejme se tedy právě na tuto 
disciplínu více zblízka. Často se jí říká královská, protože 
se soutěží v kombinaci jak standardních, tak latinskoame-
rických tanců. Pro diváka je zřejmě nejzajímavější už jen 
svojí pestrostí, která uspokojí vyznavače jak ladných stan-
dardních tanců, tak velmi živelné latiny.
Soutěžit se bude v několika věkových kategoriích od nej-
mladších dětí (kategorie do 12 let), přes juniory I (do 13 
let), v této kategorii tančí z Kojetína Lída Ptáčková (za TK 
Fortuna Zlín), Juniory II (do 15 let), ve které budou bojovat 
Kaiem Selsdon s Tori Vágnerovou (TK Olymp Olomouc), 
Mládež (do 18 let) zastupuje Kojetín Julča Ptáčková (TK 
Fortuna Zlín), Kategorie do 21 let a soutěžní den vždy za-
končují Dospělí.
Pro soutěžící je deset tanců zřejmě nejtěžší disciplínou, zde 
se vždy projeví fyzická připravenost párů. Proto zde platí, 
že i tanečníci musí mít fyzičku srovnatelnou s jakýmkoliv 
jiným vrcholovým sportovcem, aby mohli i ve finálových ko-
lech podávat ty nejlepší výkony. V každé ze šesti věkových 
kategoriích startuje většinou prvních 24 párů z aktuálního 
rank listu, a přes několik eliminačních kol se vybere vždy 
šest finalistů, pro každou věkovou kategorii, ze kterých vy-
bírá odborná porota nové Mistry republiky pro daný rok.
V sobotu 22. března 2025 se proto naše kojetínská sportov-
ní hala opět promění v taneční sál a vy můžete být u toho…

Lenka Vágnerová
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TJ Sokol Kovalovice
V březnu startují fotbalové soutěže
Kovalovice čeká náročné jaro. Muži sice mají po podzimní 
části kladné skóre 28:22, ale v tabulce jsou blízko k sestupu 
na 12. místě ze čtrnácti týmů s 12 body. Skoro všechny body 
uhráli doma a venku jediný ve Chválkovicích. Na jaře budou 
mít venku sedm zápasů a doma jen šest! Navíc v Kovalo-
vicích přivítají těžké soupeře. Venku je také nečeká nic leh-
kého. Tři soupeři budou chtít oplatit porážky v Kovalovicích, 
dva týmy zase získat body navíc než za remízy a dva budou 
chtít opakovat plný bodový zisk i doma. A hned první zá-
pas v neděli 23. března 2025 v Bohuňovicích, které jsou na 
3. místě, bude důležitý. Na podzim doma Kovalovice bran-
kou v 83. minutě smolně prohrály 2:3. První domácí zápas 
Kovalovice odehrají 30. března s SK Chválkovice.
Proto nyní probíhá intenzivní zimní příprava zaměřená na 
zlepšení fyzické kondice a herní taktiky i dovedností. Kromě 
venkovních tréninků probíhají také v hale. Tým se každo-
ročně stmeluje na zimním soustředění na Rusavě v chatě 
s příznačným názvem Sport, a to v termínu 7.–9. února 
2025.

Dále jsou v plánu čtyři přípravné zápasy – 23. února 
2025 s Lubnou a 1. března 2025 s Mladcovou. Později 
v březnu se bude hrát (9. března 2025 v 16:00) s Náměští 
n.H. na UT (umělá tráva) Hanácká Slávie Kroměříž, případ-
ně v Měrovicích dle počasí, poslední přípravný zápas je do-
mluven na 16. března 2025 se Zdounkami od 16:00 na UT 
Kroměříž nebo od 15:30 v Měrovicích.
Domácí fanoušci také nelení. Sice netrénují na hřišti, ale 
udržují si optimismus a dobrou náladu třeba na Kovalovic-
kém slivkoštu v sobotu 15. února 2025 v chatě myslivců 

U Dvou kun. V příjemném prostředí probíhalo hodnocení 
devatenácti vzorků spojené s ochutnávkou domácího „zim-
ního ovoce“ ve stylu někdo má rád maso někdo sladké, ale 
obojí chutná.

Tak, ať se jaro vydaří a neschází pověstná dávka štěstí, kte-
rá na podzim chyběla.

Jaroslav Bělka 
Fota: Sokol Kovalovice, z dronu Martin Plesník
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Je temu už dávno
Je temu už dávno, kdy v dědině zvané Chropyň žil jeden 
urozené pán. Lidi si ho vážili, protože byl dobré a veselé. Po 
pár letech si ho zvolili za knížete.
Kníže byl družné a společenské, furt se negde córal, tam 
posedět a jinde zas hodovať. Jeho letora se ale začala mě-
niť. 
Začal byť neřuma, žgrd a zhovadilec. Neuměl se hamovat, 
byl nenažrané, pyšné a zlé.
Nekeří říkali, že by ho měl negdo vybřinkať. Jiní ale pravili, 
že to měli udělať už jeho rodiče, a na to už je pozdě.
Byl prostě pobóchané a nad vším se leda ofrňal. Aji nad 
svojó manželkó. V jedné hádce ju dokonce uderil, casnoval 
s ňó, pak rozglábil dveři a zařval: “Táhni! Nechcu tě ani vi-
dět! Tebe ani teho zmrašťka, keré asi přinde na svět.“ (Paní 
kněžna byla totiž v očekávání.)
Kníže dal hneď vyhlásiť zákon, keré všeckém zakázal, pod 
krutým trestem, paní kněžně pomáhať.
Kněžna s břušiskem se teda vydala pryč. 
Córala lókama, přes pole turkyně, pak ko-
lem rybníka. Gdyž zapadalo slunko, sotva 
tahla nohy, jak byla ucaprtaná. Tož zůstala 
na noc tam, kde zrovna trčela. V polu ječ-
meňa. Malé požehnané zázrak, keré nesla 
v břuchu, se už začal divoko hébat.
Ráno idó polní cestó lidi z Plešovca. Jeden z 
nich zvolal: “No, já zežeru vidle! Naša kněž-
na! Divéte!“
„Jé, a má děcko. To je ale hezké chlapec!“ 
vykřikl druhé člověk.
„Narodil se v ječmeňu, tož to je náš Ječmí-
nek!“
Chasa, aji přes přísné zákaz, kněžně nabíd-
la, že može u nich bydleť. Třeba v šopě, kde 
je seno pro králéky, nebo v dřevárce.
Další řekli, že majó volnó síň nebo aji svět-
nicu.
Kněžna ale nic nechtěla. Byla skromná 
a dosť smutná.
Rychle se ale zbrchala a odešla kdesi do lók. 
Nigdo ju a ani děcko už nigdá neviděl.
Uběhlo moc let. Jednoho večera přišel do 
chropyňskyho šenku jakési mladé cizinec. 
Nic neříkal, leda seděl. Ale asi po čtvrtym 
pivu začal vybřiskovat: „Já su syn pána, keré 
žije toť v zámku!“
Šenkýř na něho čučel jako žaba z kyšky. 
Mladé byl totiž celé zababrané a kacabaju 
měl navíc od dyšťa jak habáň. Nevypadal 
prostě jak nejaké pán.
Gdyž si ho ale hospodské prohlidl lepši, uvi-
děl, že je docela podobné gdysi ze zámku 
vyhnané paní kněžně.
Zpráva o synkovi dobré paní kněžny se 
hneď rychlo rozšířila. Ječmínek byl hodné 
a spravedlivé a taky měl dobré fištrón. Proto 
se zanedlóho stal králem. 
Po nejaké době ale zase Ječmínek zmizel 
a už ho nigdy nigdo neviděl.

Hanácky nářečí
Od tech dob se v Chropyni povidá, že gdyž se negdo na-
rychlo a nečekaně vytratí, tož že odešel jak Ječmínek.
Při jezení polívky se taky říká, že esli máš polívku skromnó, 
s málo omastkem – na hladině je dosť maléch oček, tož že 
přinde Ječmínek a dá ti tolik dukátů, kolik oček napočétá. 
Gdyž si teda chudé, Ječmínek k tobě bude štědré.
Když ale máš polívku dosť mastnó, gde je jedno velky 
mastny oko přes celé taléřek, Ječmínek ti dá jen jeden du-
kát, anebo tak hóbelec.
V Chropyni se taky u jídla říkalo, že gdyž jíš, nesmíš břinkat 
užičkó do taléřa, protože tym přivoláváš bídu.
Příběh o Ječmínkovi jsem převyprávěla v mojim rodným 
nářečí, kerym s nama mluvila zejména teta Marie Kytlicová, 
*1927, kerá bydlela v Chropyni, kósek od Hétmana.
Tímto jí moc děkuju za překrásny prázdniny v děctví, kery 
byly plny neuvěřitelnéch a aji tajemnéch příběhů, kerý nám 
vyprávěla.

Jiřina Stavinohová, leden 2025
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InzerceKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM
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Vzpomínky
Kdo byl milován, nebude zapomenut… Moc nám chybíš…

Dne 21. března 2025 vzpomeneme druhé smutné výročí úmrtí
naší milované maminky, babičky, prababičky a tety 

paní Zdeny Cibulkové
Touto cestou bychom chtěli vzpomenout na její památku a vy všichni kdo jste ji znali a měli rádi,

vzpomeňte spolu s námi. S láskou a úctou stále vzpomínají Zdena Peterková – dcera,
vnuk Milan s manželkou Petrou, vnuk Václav, pravnučky Anička, Eliška a Barborka,

rodina Kurfürstova a rodina Cibulkova.

Blahopřání
Dne 27. února 2025 oslavili 65. výročí svatby manželé

Miroslav a Jiřina Svobodníkovi
z Popůvek u Kojetína

Všechno nejlepší, hodně zdraví a lásky přejí děti
Miroslav, Jiří a Zdeňka s rodinami.

Stolní kalendář z Kojetína na rok 2025 – Kojetínské tradice,
si můžete zakoupit za 40 Kč

na informacích Vzdělávacího a informačního centra Kojetín
Masarykovo náměstí 8 Kojetín, otevřeno po–pá 9.00–11.30 a 12.30–17.00 hodin

Z očí jsi odešel, v srdcích jsi zůstal…

Dne 23. března 2025 připomeneme čtvrté výročí úmrtí

pana Františka Vystavěla
 S láskou vzpomínají děti František a Jitka s rodinou,

sestry Hana a Milena s rodinou a bratr s přítelkyní Marií a přítelkyně Anna s rodinami.
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